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Na froncie i poza frontem
Inicjatywa walk pod stolicę w rękach woj-K rzędowych

SYTUACJA NA FRONCIE.
Komunikat oficjalny donosi: 

Wojska rządowe odparły na od
cinku Guadalajary gwałtowny a- 
tak powstańców, w okolicy miej- 
*c°wości Albanades i Saelices.

Na froncie madryckim odparto 
w  ciągu ubiegłej nocy kilka ata
ków powstańczych, w dzielnicy 
uniwersyteckiej. Nad ranem udało 
»ię wojskom rządowym zająć z 
powrotem część kliniki uniwersy. 
♦eckiej.

Hiszpańska agencja rządowa do
nosi: Na froncie madryckim od
działy rządowe wysadziły w  po
wietrze część kliniki uniwersytec
kiej, poczym przeszły do ataku 1 
*ujfły dogodniejsze pozycje. Przez 
cały dzień inicjatywa operacyj 
cnajdowała się w  rękach wojsk 
lą d o w y ch . Na wszystkich odcin- 
**ch frontu operacje utrudniała 
nl«pogoda.

NA FRONCIE BASKIJSKIM.
Komunikat urzędowy Rady O- 

brony Bilbao donosi, że działal
ność artylerii nieprzyjacielskiej na 
odcinkach Amurrio i Orduna zna
cznie osłabła. Artyleria rządowa 
bom bardow ała skutecznie pozycje 
przeciwnika w okolicach Elorio. 
Na innych odcinkach panuje spo
kój.
AMENSTIA W HISZPANII LUDO

WEJ.
Stała delegacja Kortezów uchwa 

lita projekt amnestii, która objąć 
ma 25 do 30 tysięcy przestępców 
politycznych i pospolitych. Am
nestia ma być ogłoszona w naj
bliższym czasie i dotyczy prze
stępstw, popełnionych przed 15-ym 
lipca 1936 roku.
O POMOC DLA OFIAR REBELII 

HISZPAŃSKIEJ.
W  Paryżu zakończyła obrady 

międzynarodowa konferencja w

B. szpicel niemiecki gen. Franco
nie liczy już na szybkie zdobycie stolicy

„Daily Mail" zamieszcza w y
wiad z gen. Franco, który, zapy
tany o obecną sytuację w ojsko
wą, oświadczył;

„W istocie rzeczy Madryt nie 
i® pozycją wartości wojskowej, 

* 013 on d o s a d n e  znaczenie po
lityczne. Przestępstwwem (?) i sza 
lenstwem(I?) było ze strony czer
wonych, że gdy dotarliśmy do Ca- 
rabanchel, usiłowali oni wyzyskać 
Madryt jako front walki, wówczas, 
Rdy właściwie Madryt powinien

był być traktowany Jako otwarte 
miasto (i oczywiście oddany bez 
walki pachołkom hitlerowskim 
gen. Franco). Rzecz oczywista — 
mówi dalej Franco— że my nacjo
naliści hiszpańscy nie chcemy ni
szczyć własnej stolicy, ani zabijać 
bezbronne kobiety i dzieci (więc 
dlaczego mordują?). Jednakże — 
kończy gen. Franco — opanujemy 
Madryt własnymi metodami i we 
właściwym czasie (!) go zdobę
dziemy.

R ozejm  w  Chinach?
Pomiędzy Rządem nankińskim a 

wojskami w Sian-Fu został osią
gnięty rozejm, który będzie trwał 
do 15 lutego, kiedy sporne sprawy 
będą omówione na plenarnym po
siedzeniu centralnego komitetu wy 
konawczego Kuomintangu.

Generał Yang-Hu-Czeu zgodził 
się na ewakuację 600 cudzoziem
ców, pozostających jeszcze w Sian- 
Fu.

E w ak u ac ję  d o k o n a n o  w  d ro d ze  
p o w ie trzn e j.

Czy hitlerowcy chcieli wyłudzić
P i e n i ą d z e  O s s i e i z k y ’e g o ?

Depesze już doniosły o wizycie 
Pewnej tajemniczej damy w banku 
JJ°rweskim celem podjęcia nagro
dy Nobla dla Ossietzky'ego.
. ^  sprawie tej donoszą do „Dai- 
y Herald", co następuje:

W „Kristiania Bank Kreditkass“ 
zjawiła się ładna, czarno 

" rana, 30-letnia kobieta i przed- 
. wiła pełnomocnictwo do podję

t a  nagrody Nobla dla Ossietz- 
y ego, zdeponowanej w owym 
anku. Tajem nicza dama oświad- 

£zy!a, że jest wysłanniczką adw o
kata berlińskiego, którego Ossietz- 

y m*a* upoważnić do odebrania 
**agrody, zażądała w gotówce 50 
untow, przekazania reszty (8 tys. 

m j'i0.w ) do jednego z banków nie- 
<j, J " . lc^ * przedstaw iła do spraw 

ia paszport i inne dokumenty, 
m en tv ^  ?ostaw da w banku doku-
p o  u Płyvv?J‘f-nCZając’ że  P rz y idzie  ,e kilku godzin.

i O ile można wnioskować z do
kumentów i zachowania się damy, 
nie ma ona nic wspólnego z Ossietz 
ky‘m, lecz jest raczej sekretarką 
ow ego adw okata berlińskiego.

Gdy przyszła po raz drugi do 
banku, dyrektor oświadczył jej, że 
pieniądze zdeponowano na nazwi
sko Ossietzky'ego i że tylko on sam 
może je odebrać.

Dama zaprotestow ała przeciwko 
tej decyzji, ale nic nie wskórała.

Nazwisko darny jest nieznane; 
przypuszczają, te  za pobytu w Os
lo mieszkała w poselstwie niemie
ckim.

W arto przypomnieć, że Ossietz- 
ky nie mógł wyjechać do Oslo, pra 
wdopodobnie z powodu zakazu 
władz i że setki listów i depesz z 
życzeniami, nadesłane na adres 
Ossietzky'ego poczta odsyła z po
wrotem, z dopiskiem: adresat nie
znany!

sprawie pomocy dla ranionych, 
wdów, sierot i uchodźców w Hisz 
panii. W konferencji brali udział, 
przedstawiciele 32 krajów. Dn. 17 
b. m. po południu odczytano spra
wozdanie delegacji hiszpańskiej i 
listy prezydenta Companys'a i min. 
Alvareza del Vayo. Konferencja u- 
chwaliła tekst odezwy, w zyw ają
cej do wzmożenia pomocy dla re
publikanów hiszpańskich.

Echa osłatn;th Katastrof kile jo wy ch

Zbytnie oszczędności
Oto przyczyna strasznej katastrofy w Mysłowicach

Straszna katastrofa kolejowa, 
która wydarzyła się w piątek o 
o godz. 5,12 rano na stacji kole
jowej w Mysłowicach, wywołała o 
grotnne wrażenie i poruszenie.

Już obecnie można się zoriento
wać ,że utajoną przyczyną tej ka -

Akcja Międzynarodówki Górniczej
za skróceniem czasu pracy

W  końcu ub. tygodnia obrado
wała w Brukseli Egzekutywa Mię
dzynarodówki Górników w spra
wie skrócenia czasu pracy w gór
nictwie.

Uchwala Egzekutywy sprowadza 
się do dwóch postulatów. Pierw
szy zw raca się do M iędzynarodo
wego Biura Pracy z żądaniem jak- 
najszybszego zwołania konferencji 
z udziałem przedstawicieli rządów, 
przemysłowców i robotników! 
Drugi postulat kieruje się do wszy

stkich organizacyj górniczych, na
leżących do M iędzynarodówki, i 
domaga się natychm iastowego pod 
jęcia akcji na rzecz skrócenia cza
su pracy.

Akcja taka, jak wiadomo, toczy 
>'/> obecnie w Polsce; wszczęto ją 

także w Belgii. W Stanach Zjed
noczonych skrócono już czas p ra
cy. W e Francji w prow adza się w 
życie skrócony do 38 godz. i 40 mi 
nut w tygodniu czas pracy

i
Odrociona wizyta min. Becka— Goerins w Polsce?

W  kołach politycznych obiegają 
pogłoski, że premier Goering przy
być ma w bieżącym roku, podob
nie, jak  w łatach ubiegłych, na 
polowanie do Polski. Niektórzy 
twierdzą, że polowanie to  odbę
dzie się wkrótce po powrocie pre
miera Goeringa z W łoch, inni

zaś, że dopiero w połowie lutego. 
Polowanie urządzone będzie w 
Białowieży.

W  kołach poinformowanych po
twierdzają wiadomość, że wizyta 
ministra Becka w Bukareszcie zo
stała odłożona do końca lutego.

(PRESS)

Kasowe aresztowania
wśród robotników na Sipku Niemieckim

W śród robotników fabryki amu 
nicji w Gliwicach dokonała „Ge
stapo" licznych aresztowań. 22 ro 
botników spośród aresztowanych 
przewieziono częściowo do wię
zienia w Opolu, częściowo zaś do 
więzienia we Wrocławiu.

Aresztowania wśród robotników 
zakładów amunicyjnych nastąpiły 
bezpośrednio po kontroli rzeko
mych delegatów komitetu pomocy 
zimowej w mieszkaniach robotni 
czych. Jak się okazuje, agenci 
„G estapo" podali się za delegatów 
komitetu pomocy zimowej i d z ia 
łając pod tą maską powyciągali 
od domowników rozmaite szcze
góły o sposobie myślenia i n a 
strojach politycznych poszczegól

nych osób. Domownicy w prze 
konaniu, że m ają do czynienia z 
przedstawicielami komitetu porno 
cy zimowej, a nie ze szpiclami po
licyjnymi, powiedzieli niepotrzeb
nie to i owo, co w rezultacie spo 
wodowało aresztowania.

Robotnicy w fabryce amunicji 
byli swego czasu zaprzysiężeni, że 
dochowują tajemnicy co do gatun 
ku i rodzaju produkowanej amuni
cji.

LICZBA BEZROBOTNYCH 
WZRASTA.

Liczba bezrobotnych w Prusach 
W schodnich wzrosła w miesiącu 
grudniu o 24.000. Cyfra poszuku
jących pracy wvnosi obecnie oko
ło 42.000,

tastrofy były rygorystycznie sto 
sowane w kolejnictwie oszczęd
ności. Istnieje bowiem wyraźny 
przepis, nakazujący opróżnianie 
torów pasażerskich dwor-ca z  po
stoju w ciągu 10 minut. Tymcza  
sem kiedy w ciągu nocy nadszedł 
od strony Brzezinki pociąg m ie
szany, posiadający w swym  skła  
dzie cztery wagony towarowe, pi 
opróżnieniu wagonów przez pasa  
żerów, odczepiono wagony osobo
we i odesłano na inny tor po
stojowy. W agony towarowe yza 
ładowane deskam i i cegłą szamo  
tową, pozostały jednak na miej
scu z  braku lokom otywy do mane
wrowania.

Pociąg ten wpuszczał pełniący 
dyżur na staw idle w Mysłowicach 
Karol Urbanek, który niipł j t o  
pomocy zwrotniczego Koziołka 
Urbanek skierował ten pociąg, na 
tor Nr. VII i winien był — w o ba  
pozostania tych czterech wagonów 
towarowych na peronie — zaopa 
trzyć odnośny hebel w czerwony 
znaczek, przypominający, że toi 
jest zajęty. W  nawale pracy Ur 
banek zapomniał o tym  — i kie 
dy ostatnia stacja przed Mysło
wicami: Brzezinka  — dała mu na 
krótko przed godziną 5 sygnał wy
ruszenia w dalszą drogę do My 
słowie pociągu osobowego z  U 
święcimia i skomunikowała się z 
Urbankiem telefonicznie, ten o- 
świadczył, że skieruje pociąg na 
tor Nr. VII, gdzie właśnie znajdo
wały się tamte cztery wagony. 
Rozmowę tę słyszał pomocnik 
Urbanka, zwrotniczy Kozioł, kio  
ry również wiedział o tym , że tor 
jest zajęty, jednak przez roztar
gnienie nie zwrócił mu uwagi. 
(Ciekawe ile godzin każdy z  nich 
był na służbie?).

Gdyby jeszcze peron był oświe-

W .  M. G d a ń s k

tlony, to z  odległości, dzielącej 
stawidło od peronu, Urbanek był
by zobaczył stojące na tym w ła
śnie torze wagony i sprostował 
swoją omyłkę. Tymczasem sk u t
kiem ciemności, kiedy nadszedł 
pociąg osobowy od strony Brze
zinki, Urbanek skierował go wła
śnie na zajęty tor. N ie bez winy 
— według twierdzeń władz - -  
jest maszynista pociągu. M a
szynista  bowiem w rozkazie 
wyjazdu, jaki podpisał przed  
wyruszeniem z  Brzezinki, miał 
powiedziane, że w jazd do M y
słowic nastąpi na torze Vl-tym  
którego sygnalizacja w jazdowa  
różni się od sygnalizacji toru VU 
i posiada oznaczenie służbowe. O  
instrukcji tej wiedział także i jego  
pomocnik. Kiedy .skierowano, ich 
na tor inny, niż mieli w rozkazie, 
obaj winni byli puścić w ruch ha
mulce, przez co bądź uniknęłoby 
się katastrofy (jako , iż pociąg 
miał do dyspozycji, licząc od se
mafora do peronu, zgórą 500 mtr.). 
bądź też znacznie złagodziłoby się 
je j skutki.

Wobec stwierdzenia okoliczna, 
ści co do rozkazu wyjazdu, proku
rator wydal nakaz doprowadzenia 
m aszynisty na miejsce katastrofy, 
gdzie przeprowadzono dochodze
nia.

Władze utrzym ują więc, że 
odpowiedzialność za katastrofę 
ponosi Urbanek, jego pomocnik 
Kozioł, który nie usunął wagonów  
towarowych, oraz m aszynista po
ciągu osobowego i jego pomocnik.

Poza aresztowanym w piątek w 
południe Urbankiem, którego roz
pacz na skutek nieszczęścia jest 
ogromna i omal nie doprowadziła 
go do odebrania sobie życia, aresz 
towano zwrotniczego i maszyni
stę pociągu.

Zemsta Gauleiters Forstera

Na ż ą d a n ie  Berlina
2 r a n

W rażenie w Wiedniu wywołało 
nagłe odwołanie attache prasow e
go włoskiego poselstwa, dr. Euge
niusza Morreale. Był to jeden z 
najbardziej wpływowych dyploma 
tów włoskich w Wiedniu, pozosta
jący od kilku lat w bliskich sto
sunkach z kołami politycznymi i

rządowymi w Austrii.
Nagłe odwołanie M orrealego na 

stąpiło na żądanie am basadora 
Niemiec w Rzymie, von Hassela, 
który twierdził, że Morreale przez 
swoją działalność w Wiedniu psu
je stosunki między Włochami a 
Niemcami.

Senat gdański przedłużył na dai 
sze 3 miesiące areszt ochronny w 
stosunku do b. senatora z partii 
niemiecko - narodowej, dr. Blavie- 
ra. B. senator Blavier przebyw'a 
już od 3 miesięcy w  areszcie o- 
chronnym, a teraz areszt ten zo
stał mu przedłużony o dalsze trzy 
miesiące.

Decyzja senatu opiera się na pa 
ragrafie 4-ym rozporządzenia o u- 
prawnieniach policji gdańskiej, któ 
re to rozporządzenie pozostaje w 
sprzeczności z konstytucją W. Mia 
sta. Na mocy rozporządzenia po
licyjnego senat gdański przedłużać 
może do nieszkończoności areszt 
ochronny wobec niemiłych sobie 
osób.

Przedłużenie aresztu ochronne
go wobec osoby b. senatora Bla- 
viera uważane jest w Gdańsku za 
wykonanie zapowiedzianej w swo- 
•m czasie zemsty „gauleitera" For

stera.

ZLIKW IDOW ANY DELEKO PIS 
„G A U LEITER A " FORSTERA .

Na skutek protestu polskich władz 
celnych, zlikwidowana została insta
lacja dalekopisu, założonego przed 
kilku tygodniami w biurach „gaulei
tera" Forstera przy Jopengasse w 
Gdańsku.

Dalekopis został sprowadzony bez 
cła z firmy Siemens w Berlinie. Za
instalowany w Gdańsku łączył bez
pośrednio biuro „gauleitera" Forste
ra z centralą partii hitlerowskiej w 
Berlinie.

Zastosowane przy imporcie koezto 
wnego aparatu manipulacje zmierza 
ły do ominięcia normalnej drogi cel
nej i do wymigania się od wniesienia 
należnych opłat celnych. Gdańskie 
władze celne zastosowały tu proce
durę niedopuszczalną.

Interwencja władz polskich spra
wiła, że „uauleiter" Forster posta
wiony został wobec konieczności 
wniesienia oplatv celnej albo zrezy
gnowania z instalacji dalekopisu- 
Partia hitlerowska w Gdańsku wy
brała druga erwntualność. Instalacja 
w biurach „gauleitera" została ska
sowana, a sam dalekopis odesłany 
został do Berlina. (PRESS).
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Antyfaszystowska organizacja
N ie m c ó w  z a g r a n ic ą

Z inicjatywy b. senatora Panta 
utworzona została nowa organiza
cja mniejszości niemieckich w róż
nych państwach. O rganizacja po 
siada charakter antyhitlerowski i 
nosi nazwę „Związek niemiecki 
dla pokojowego rozstrzygania z a 
gadnień mniejszości".

Do komitetu organizacyjnego 
weszli: b. senator Pant, jako przed 
stawlciel antyhitlerowskiej mniej 
szóści niemieckiej w Polsce, re 
prezentant Niemców' na Łotwie, 
Schiemann,. oraz przedstawiciele 
grupy Niemców sudeckich * C ze' 
chosłowacji.

N ow a organizacja przeciw sta- 
wia się zdecydowanie hitlcryzmo  
wi i stoi na gruncie lojalności w

stosunku do państwa, w którym da
na mniejszość niemiecka zatniesz- 
kuje. Jako gtówne swoje zadanie 
organizacja wysuwa pielęgnowa 
nie i rozwój kultury niemieckiej.

Powstanie tej organizacji wy 
mierzone jest m. in. przeciwko 
„Związkowi Niemców zagranicz
nych". Związek ten, kierowany 
przez hitlerowców, rozwija w o- 
statnich czasach gorączkową dzia 
Islność wśród mniejszości nie
mieckich poza granicami Rzeszy. 
Działalność tego związku jest bar 
dzo szkodliwa dla bezpośrednich 
interesów mniejszości niemieckich 
w poszczególnych krajach.

(„P ress ).

W Sandżaku Aleksandretty
Delegacja Ligi Narodów prow a. 

dziła dn. 17 b. m. dalsze badanie 
położenia w Sandżaku Aleksan
dretty. W Harbiwie naczelnik po
w iatu przyjął delegację w lokalu 
ratusza, przybranym flagami sy
ryjskimi i francuskimi. Naczelnik 
pow iatu w przemówieniu do dele
gacji podkreślił, że pomiędzy ró
żnymi grupami ludności— A raba
mi i Alauitami panuje zupełną 
zgoda. Po południu delegaci o d 
bywali rozmowy z ludnością a rab . 
ską i turecką w różnych miejsco
w ościach w sąsiedztwie jeziora

Amuk, gdzie stwierdzili, ie  więk
szość ludności stanowią A rabo
wie, którzy są w dobrych stosun
kach z Turkami. Przed nadejś
ciem nocy delegacja powróciła do 
Antiochii.

Jak już podaliśmy, Turcja nie 
zgadza się, by ten okręg został 
wcielony do niepodległej Syrii, ze  
względu na znaczny procent lud
ności tureckiej 1 proponuje utwo. 
rżenie autonomicznej republik) pod 
protektoratem Ligi Narodów. De
legacja Ligi ma się zorientować 
na miejscu w nastrojach ludności.

„Kolumna Debsa"
.o  H.szpanił

Na wezwanie socjalistów ame
rykańskich zgłosiło się 500 ochot
ników do walki w republikańskiej 
armii hiszpańskiej.

Grupa ta będzie nosiła nazwę 
„Kolumny D ebsa", z nazwiska 
wielkiego przywódcy socjalizmu 
amerykańskiego. Odpływa ona do 
Hiszpanii w tygodniu bieżącym.

Ochotnicy ci w yjeżdżają do 
Hiszpanii wbrew ostrzeżeniom 
władz, źe Amerykanie, wyjeżdża 
iący na front hiszpański ryzykują 
utratę obywateistw-a Stanów Zjed 
leczonych.

W Belgii skrócono
uis pracy górn Ków

Rada ministrów Belgi] zdecydo
wała zredukować czas pracy w 
kopalniach do 45 godzin tygod
niowo.

P rzegląd  p rasy
W WALCE O DEMOKRACJĘ.

Kongres ludowców.
Niedzielny kongres ludowców 

wywarł w społeczeństwie niewąt
pliwie duże wrażenie. Przemówiła 
wieś polska... Przemówiła silnie, 
zgodnie, bez rózdżwięków.

1 reść uchwał omówimy oddziel 
nie i obszernie. W szak ten kon

GRYPIE,
KATAROM,

PRZEZIĘBIENIOM .

MOTOPIRIN h o t o r

Po 2 0  latach
jezlifosnego tępienia wjzelKiej opozycji

Serbowie i Chorwaci
Na drodze do porozumienia

P rasa  jugosłow iańska poświęca 
wiele uwagi spotkaniu prem. Sto- 
jadinow icza z dr. Maczkiem, w 
zamku Brezice. Spotkaniu temu 
nadaw ane jest specjalne znacze
nie, gdyż jest to pierwsze zetknię
cie się prem iera Stojadinovicza, 
który jest równocześnie przew od
niczącym wykonawczego komitetu

jugosłowiańskiej unii radykalnej z 
b. szefem chłopskiego stronnictwa 
kroackiego. Dzienniki stw ierdza
ją zgodnie, że jakkolwiek wynik te 
go spotkania nie jest dotychczas 
znany, to jednak dowodzi ono po
ważnej zmiany w atm osferze poli
tyki wewnętrznej.

Z Charkowa donoszą: W orga
nizacji partyjnej trustu „S tal" pie
niądze państwowe są rozkradane, 
1 cały apara t partyjny, jak  pisze 
„Charkowskij Raboczij", „za 
śmiecony jest przez wrogie ele 
menty trockistowskie", Kierownik 
rustu Sztejfer, jak ustaliło do

chodzenie, jest „trockistą". Poza 
tym inne kierownicze stanowiska

Bunt 700 więźniów
W  więzieniu Guelphs w  prowincji 
Ontario (Kanada) wybuchł bunt 
700 więźniów, 150 więźniów zbie
gło. W pewnej chwili całe więzie
nie znajdowało s!ę już w rękach 
zbuntowanych, którzy zniszczyli 
urządzenia wewnętrzne gmachu, 
powybijali szyby, spalili pościel. 
Szkody obliczono na 40 tys. fun

tów. Wielu więźniów I dozorców 
odniosło rany. Zbiegli więźniowie 
ukrywają się w lasach, pokrywa
jących okoliczne wzgórza.

Posiłki policyjne j straż ognio
wa po dłuższej walce przywróciły 
porząoek. Przyczyną buntu były ‘ 
skargi na pożywienie.

Z p o w o d u  r o z b i ó r k i  domu

l i k w i d a c j a
S U K N A  B K O R T Ó A T
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również zajmowali „trockiści 
kontrrewolucjoniści, białogwardzi
ści, petlurowcy, bundowcy i mień- 
szewicy". Przeszło 20 procent a 
paratu partyjnego w truście „S tal" 
stanowisko „klasowo wrogi e h  
ment". Kierownik trustu „Koks", 
Łogidow, również imał utrzymy 
wać ścisłe stosunki z „kontrrew o
lucjonistami" z trustu „Stal".

Przypuszczać należy, że w da
nej sprawie chodzi nie tyle o 
sprzeniewierzenia, ile o nacjonali
stów ukraińskich i żydowskich, a 
także o opozycjonistów lewico
wych, których moskiewskie władze 
centralne usiłują doszczętnie wy
tępić. (PA T .).

Propaganda hitlerowska
n a  W ę g r z e c h

Dzienniki węgierskie donoszą, 
że na W ęgrzech kolportowane są 
w wielkich ilościach ulotki hitle
rowskie. W edług dziennika „Nep- 
szava", stwierdzono, że ulotki, 
propagujące hitleryzm na W ę
grzech, drukowane są w Hambur
gu i stam tąd transportow ane do

W ęgier.
Broszury, odezwy f ulotki hitle

rowskie kolportowane są przede 
wszystkim wśród młodzieży. Prasa 
węgierska dom aga się zdecydo
wanego wystąpienia władz prze- 
citn importowi z Niemiec odezw 
i broszur hitlerowskich.

Lot szefa f.rmy Bai’a naokoło świata
Dnia 9 stycznia 1937 w yleciał ze 

Zł i na aeroplanem „Lockead" w pod
róż naokoło świata szef firm y Bat‘a 
w  Zl-nie, p. Jan A. Bat'a.

Podróż ta  przedsięwzięta jest w y . 
łącznie w  colach handlowych.

Panu Janowi A. Bat‘a towarzyszy 
w  tej podróży czterech urzędników 
firm y, poza załogą samolotu, skła
dającą się również z czterech osób.

Podróż obejmie w szystkie konty
nenty oprócz Australii.

W swojej mowie pożegnalnej do 
pracowników firm y szef zaznaczył, 
śe  na 2 tysiące milionów ludza na 
świeci e wyrabia się tylko 900 milio
nów par obuwia rocznie. Niem a więc 
m owy o nadprodukcji towaru, jest, 
tytko nadprodukcja biedy, która w y
twarza spory i zatargi.

Paciqg najechał na furmankę
W czoraj o godz. 7.30 rano na 

przejeździe pod wsią Białobrzegi, 
na linii kolejowej Bratkówy — To 
maszów Maz. W oźnica furmanki, 
na której znajdowało się czworo 

Kto chce prowadzić handel ze świa dzieci w wieku szkolnym, widząc 
tem, nie m oie siedzieć za piecem. 1 zbliżający się pociąg osobowy, zdą
Przyszłość handlu św iatowego leży 
w lonictwie.

Praca i wzajemna w ym iana dóbr 
musi być celem poszczególnych je .  
dnostek i narodów. Jeżeli przestanie 
my wymieniać towary, zaczniemy 
wymieniać ze sobą szrapoele.

Szef firm y Bat'a spodziewa się 
zdobyć dalsza rozległe rynki zbytu.

Mimowoli przychodzi na m yśl, ie
Polska konsumuje tylko % pary obu 
wia rocznie na osobę, a mimo to 
mówi się i  u nas o nadprodukcji za
miast skierować wysiłki na rozbudo
wę tej gałęzi przemysłu i pozyska
nie rynków eksportowych. (a ) .

żający ze Skarżyska, podciął ko
nia, by przejechać przez tor. W 
tym momencie jeden z  chłopców

zeskoczył z  furmanki. W oźnica nie 
zdążył przejechać i parowóz ude
rzył całą siłą w tył furmanki. Je 
den z chłopców został zabity na 
miejscu, drugi doznał bardzo cięż
kich obrażeń całego ciała i złama
nia nóg, jedna z dziewczynek rów 
nież została ranna. W oźnica i koń 
wyszli z katastrofy bez szwanku.

Eksplozje zbiorników tlenu
w rafinerii ruxuriskfej

W  rafinerii „B essarabia" w Bo- żyniera i dwóch techników. W śród

pomoc
dla aresztowenyth hezrobo*n;cli w Gnieźnie

troi (Rumunia) nastąpiła eksplo
zja zbiorników tlenu, niszcząc czę
ściowo zabudowania fabryczne. Ł 
pod gruzów  wydobyto zwłoki in-

robotników jest wielu rannych. 
Szkody wyrządzone przez eksplo
zję wynoszą 10 milionów lei.

Wilki i niedźwiedzie napadają
n a  lu d z i

W związku z zajściami w dniu 
17.XII ub. roku w Gnieźnie, wyni
kłymi na tle obniżonych racji ży
wnościowych dla bezrobotnych, 
znajduje się w więzieniu w Gnieź
nie dużo towarzyszy bezrobot
nych, oczekujących rozprawy.

W iększość ich są to członkowie

P o j i d a  i r n ź m
Przewidywany przebieg pogody 

dnia 19 bm.: W dalszym ciągu po
goda mroźna o zachmurzeniu naogół 
niewielkim, przy umiarkowanych wia 
trach południowo •  wschodnich i 
wschodnich.

Sekcji Bezrobotnych Zw. Prac. 
Kom. 1 Inst. UżyL PubL Potrze
bują oni pomocy prawnej 1 mate- 
r.alnej, a jeszcze bardziej potrze
bują pomocy ich żony i dzieci.

W zywamy towarzyszów, tojr 
przesyłali datki na ten cel na adres: 
GNIEZNO, UL. ŚW . WAWRZYŃ
CA Nr. 37, MAKSYMILIAN ŻOK, 
SKARBNIK RADY ZW . ZW.

Tow. żok  urzęduje w biurze Ra
dy we wtorki i piątki od godz. 0 
do 13 i od 15 do 19.

RADA ZWIĄZKÓW ZA W.
W  GNIEŹNIE.

Jednocześnie z nastaniem  s il
nych mrozów, oraz opadów śnież
nych w różnych częściach Rumu
ni w yrządzają duże szkody wilki, 
ctóre zag rażają  licznym osiedlom

'udzldm. W  miejscowości Topli- 
ca dwa niedźwiedzie napadły na 
.jewnego wieśniaka, który został 
ocalony przez sąsiadów, lecz ze 
strachu postradał zmysły.

Zgon Ryszarda Bulesławskiego
W niedzielę wieczorem zmarł w p teatru artystycznego w  Moskwie, a-

gres to fakt polityczny wielkiej 
wagi. Ale już teraz możemy w 
paru pobieżnych słowach stwier 
dzić, ie  przebieg kongresu byt 
zgodny z przewidywaniami. W at
ka o demokrację  była naturalnie 
głównym hasłem kongresu — jak 
tego wszyscy spodziewaliśmy się. 
Źe kongres silnie zaakcentuje swój 
wrogi stosunek do faszyzm u 1 ko 
munizmu — to byio do przewidze
nia. Aie w uchwałach spostrzega
my -eszcze cały szereg innych 
ciekawych momentów. Tu pod
kreślimy tizy . 1) dążenie do współ 
pracy /  innymi demokratycznym 
prądami w społeczeństwie, 2j dą 
żenie „o głębokiej przebudowy  
gospodarczej społeczeństwa; 3) 
rozumne stanowisko w polity.e 

'■ zagranicznej (krytyka obecnego 
I kursu; Gdańsk! Czechosłow acja') 

Taki był ten doniosły kongres. 
Łatwo więc pojąć, że na praw'cy 
(„sanacyjnej" i „ n a ro d o w e j)  
mógł wywołać ino gorycz, ino 
rozdrażnienie. To tak? bez roz- 
dżwięków? solidarn 'e, silnie? 1 wo 
bec tego zaczyna się próba „osła
biania" wrażeń kongresowych, bo  
teoryjkę „dwóch obozów" d iabi: 
b iorą: rośnie trzeci oboz — demo
kracja.

Różne mogą być „metody". Jed
ną np. zademonstrował „Uoniec . 
Polega na tym, iż wyraża miłe 
zdziwienie (imieniem puno in
nych), źe kongres nie poszedł po 
linii „frontu ludowego". A - a. 
proszę panów, porażka lewicy — 
kongres nie chce „frontu ludowe
go"! i t. d.

Jest to oczywisty nonsens. Poję 
cie „frontu ludowego" A la Frań 
cja i Hiszpania zawiera w sobie 
moment współdziałania z komuni
stami. Z góry, doskonale było 
każdemu wiadomo, te  ludowcy na 
współpracę z p artią  komunistycz
ną nie pójdą.

Uchwalone wczoraj rezolucje 
kongresu ludowego eprmwiły nie- 
•podziankę(T) kawiarnianym puli.
tykom 1 zawodowym przepowia- 
daczotn. Nie ag ani .frontow o-lu
dowe" ani „faszystowskie".

Mącenie wody. Któż to się spo
dziewał, że uchwały będą „faszy 
stowskie"? Któż to przypuszczał, 
że będą „frontowo-ludowe"? Jaw 
ny nonsens. W iadomo było z gó
ry, że będą przede wszystkim de
mokratyczne i wypowiedzą się za 
współpracą żywiołów demokra
tycznych.

Niestety, solidny 1 zreguły ra
czej lojalny w polemice „Czas" 
także użył „metody" niepięknej. 
Rozumiemy, myśl o możliwości 
koordynacji żywiołów demokra
tycznych w kraju spraw ia przy
krość starej obszarniczej konser 
wie. Ale trzeba się opanować, pa 
nowie— „Czas" pisze, że „Robot
nik" jest zawiedziony w twych 
flirtach z lewicą „sanacyjną" („Ku 
rier Poranny") i obecnie „pokor
nie" w presza się w laski ludow
ców 1 t. p. Czytajmy np. (o arty
kule tow. Kaczanowskiego):

U stęp niewątpliwie charaktery
styczny dla zdania sobie sprawy

z nastrojów w  oborie socjalistycz
nym. Po rozwianiu się możliwości 
związanych z artykułem nowo
rocznym p. Czarnockiego, całe je
go nadzieje skierowały się pod 
adresem ludowców. Stąd tak wiot
kie zdi-nerwowanie(7) w oczekiwa  
niu na wyniki obrad kongresu lu
dowego. stąd te nieśmiałe i pokor
ne ( ! )  przypominanie rzekomych 
zasług prasy socjalistycznej dla 
„dążeń wyzwoleńczych wsi".
A fe, wytworni panowie z „Cza

su"! Przecież to wszystko oczy
wista bujdaI Co do „Kuriera Po
rannego", wyraziliśmy tylko z a 
dowolenie, źe po raz pierwszy w 
organie lewicy „sanacyjnej" zna
leźliśmy obronę hasła demokra
tycznego (nowa ordynacja). A 
co do ludowców, nikt nigdy nie 
przypominał swych zasług. NB. 
.pokornie i nieśmiało", lecz po 
prostu publicysta „Robotnika" wy
raził swą wiarę, źe chłop polski 
na kongresie stanie na stanowisku 
konsekwentnej demokracji i w 
walce o demokrację będzie so jusz
nikiem polskiej klasy robotniczej. 
Poco tak niewybrednie „teatrali- 
zować" nasze stanowisko („po
kornie" etc.)? Niesmaczna to me
toda.

Jeszcze niewiele pism wypowie- 
działo się o kongresie. Zabrał głos 
także klerykalny j l laty Dziennik:’, 
dowodząc, źe polska wieś się b ar
dzo radykalizuje. Dużo w tym 
prawdy. Ale za chwilę klerykaine 
pisemko oświadcza, że część wsi 
polskich ju ż  się skomunizowała. 
Poco to klerykałom potrzebne? 
Przecież wiadomo, że to niepraw
da.

Kongres ludowców jest wielkim 
ewenementem politycznym, Jest 
poważnym krokiem w walce O de
mokrację. Niewątpliwie będzie 

pisała o nim cała prasa polska.
Na zakończenie podajemy głos 

naszej bratniej „W alki Ludu": 
Chłopi, dążą do obalenia sanacji 

i  do ustanowienia rządu wolności.
Rządem takim może być tyłka 

R ząd  R obotniczo -  C hłopsk i. Ża
łow ać w y p ad a , i*  sp ra w a  ta r  ada
znalazła dostatecznie jasnego sfor 
Budowania w uchwałach Kongre
su. Niemniej jednak zasługuje na 
podkreślenie zdecydowane odcięcia 
się strumetwa od faszyzmu endec
kiego. W ten sposób wszelkie na
dzieje endeków zostały rozwiane 
doszczętnie. Życie zaś wypełni for
mułę o wpóldziałaniu z ugrupowa
niami demokratycznymi jedynie 
aktualną treścią współpracy z kia. 
są robotniczą.

NIESŁYCHANA NIKCZEMNOŚĆ.
Donosicielski klerykalny „Mały 

Dziennik" w sobotnim numerze 
donosi, iż Komintern postanowił 
rzucić wielkie pieniądze na stwo
rzenie legalnej bolszewickiej pra
sy w Polsce, i w związku z  tym  
donosi o powołaniu przez P.P.S. 
dziennika 5-groszowego...

To łajdactwo tym denuncjan- 
tom na sucho nie ujdzie.

(Czy teraz p. B. K. rozumie skąd 
się bierze w Polsce antyklerykał- 
na kontr-ofensywa?).

K. CZ.

Trup na torze kolejowym

Hollywood na atak serca Ryszard 
Bolo iław ski, znany aktor i reżyser 
filmowy, urodzony w Warszawie. Uy 
szard Bolesławski liczy) 48 tal. S tu . 
dia odbywał —  w wyższej szkole 
technicznej i na uniwersytecie w 
Odessie, zam arzając poświęcić się 
rolnictwu. Jego aspiracje sceniczne 
jednak popchnęły go na drogę karie
ry aktorskiej. W r. 1906 wstąpił do rów filmowych.

tworzonego przea Stanisławskiego 1 

w  teatrze tym pozostawał jako re
żyser do r. 1915. W czasie wojny poi 
sko-bolszew ckiej Bolesławskl był w 
pierwszym pułku szwoleżerów i rów 
nocześnie nakręcał zdjęcia wojenne 
dla armii polskiej. Po demobilizacji 
udał się do Ameryki i szybko zasły
nął jako jeden z najlepszych reżyse-

N a torze  kolejow ym  pom iędzy  
P iotrkow em  a M oszczen icą , znale
ziono zm asakrow ane zw łok i męż 
czyzny.

P ierw otn e p rzypuszczen ie, ze 
m ężczyzna ten, niejaki P olak, padł 
ofiarą w ypadku k o lejow ego  upa
d ło , g d y ż  szczeg ó ło w e  oględziny  
lekarskie ujaw niły ranę p ostrza ło 
w ą w  okolicy  serca.

P o licja  w szczęta  dochodzen ie, 
które dop row ad ziło  do sen sacy j
nych rezu ltatów . O kazało  s ię , że 
P olak, w tow arzystw ie  S tan isław a  
K ubickiego i B ronisław a K raw czy-

Dnia 15-go stycznia 1937 roku od
było się w Centrali i'.ii.O . w War
szawie 48-cie z rzędu losowanie ksią. 
żeezek na premiowane wkłady jezczę 
dnościowe Serii 1-ej.

Po zł. 1.000 otrzymają właściciele 
następujących książeczek:

3.116 27.306 36.851
4.831 28.718 42.190
7.466 28.794 43.327

14.163 30 599 46.190
15.783 86.194 47.216

ka, planował napad rabunkowy w
jednej z podm iejskich w iosek . N* 
od g ło s podejrzanych szm erów , wy 
biegła  w łaścic ie lk a  zagrod y , a uj
rzaw szy  napastn ików  dała szereg  
strza łów , z których jeden u god ził 
śm iertelnie P olaka.

W sp ó łtow arzysze  w yp raw y , pra 
gnąc zatrzeć za sobą ślady , zabra
li zw łok i i porzucili na torze kole
jow ym , pragąc w ten sp osób  upo
zorow ać sa m ob ójstw o .

Klasztor kobiecy
tóiidystów

W pobl,żu Colombo (Cejlon) bud- 
uyści założyli klasztor kobiecy, któ
rego głównym zadaniem będzie wy
chowywanie sióstr miłosierdzia. Po
trzebnych kapitałów dostarczyło kil
ku mibonerów buddystów z Colom
bo. Fakt ten świadczy o pewnym 
zwrocie w ideologii buddyzmu, który 
zaczyna skierowywać swą działal
ność ku bardziej praktycznym 1 uży 
tecznym celom wyrzekając się przy- 
najmn'ej częściowo kontemplacyjne
go charakteru klasztorów.



W świetle faktów i dokumentów

Dyktatura „chrześcijańska" i „arcykatolicka"
generała Franco

K am pania, prow adzona na  i cynicznej 
rzecz gen. F ranco  i jego polity- 
ki przez POLSKĄ prasę g r o 
dow ą". konserw atyw ną {typu
,S iow a“ wileńskiego) i k lerykal- 
ną, jest czymś niebywałym, ie- 
ie l i  chodzi o  dytyram by dla -> 
ficjainego przywódcy hiszpań- 
8k,e, rew olty faszystow ski^, o

-opeU \r^Cl ^ PeM

ZDRADY NARODO- cając mi... udzielanie pociechy re- 
^ £ j  „  , ligijnej żołnierzom arm i republi-

F ak ty  i dokum enty, k tó re  o- kańskiej. 
sSjaszamy poniżej, są  z a c z e rp n ij- j Egzekucje, o których piszemy, 
te  W YŁĄCZNIE * prasy  KA- odbywały się w końcu pazdzier- 
TOLICK IEJ. Zestaw ił te  dane nika i w pierwszych 
w swoim wydaniu styczniowym  pada.

• t .  i  I

dniach listo-

„Katoficyzm" gen. Franco prze
jawił się tylko w tern, że w szyst
kim pozwolono przed śmiercią 
wyspowiadać się i przyjąć komu
nię. Skazanych traktow ano brutal
nie, obsypywano ich obelgami 
1 t.'d.

T A N IA  SPRZEDAŻ POSEZONOWA
WIECZOROWYCH 
BALOWYCHSUKIEN

PŁASZCZY
«  F I R M I E ,

WARSZAWA. M A R S Z A Ł K O W S K A  1 5 2 . telaf. 619.01
F LJA l-SZA: C h m i e l n a  1 4 ,  teleton o5*>-93. - —a——- — •
FILJA II: W i e r i O o w a  6» tel. 544 07, w gmachu Hotelu Angielskiego

m iesięcznik „E sprit („Duch11),! . >, j  ,Głos „ B l a t k f r a r s , miesięcznika ojców 
dominikarió u w  Anglii

tolicki".
Zaczynamy od cytat doslow* 

nych. »

Wezwanie katolików Hiszpanii 
tio katoiiAów całego świata

Jest rzeczą niesłychanie trudną 
w lei chw.ii utrzymać panowanie 
rozsądku nad nam.ęinością. Okro
pności wojny domowej, rozpętanej 
ua ziemi naszej ojczyzny, są tak 
wielkie, że nawet u.aysl najbar
dziej ja&ny, najbardz.ej bezstron
ny me może podołać uczuc.om bó
lu. goryczy i gniewu. Jakąż odpo- 
Wieuzialność ogromną wzięli na 
s.eb.e ci, ktOrzy stali się inicjato
rami tej walki bratobójczej, zapo- 
m.nając o nakazach sumiema i o 
Wymogach prawa.

My wszyscy — chrześcijanie, — 
'przynależni do warstw społecz
ny cn, być może odrębnych, roz- 
dAieteni, byc może, przez różnice 
P°glądów ideowych i politycznych, 
a  jednak połączeni więzami nad
przyrodzonymi tej samej wiary w 
boskie objawienie, — postanowili
b y  podnieść nasz skromny głos, 
by Oprotestować po męsku prze
jaw tej lag okrucieństwa. Każdy 
ozien zawiadamia nas o  nowych 
zbrodniach, ł chmury ciemne woj-
ny stają się z godziny na godzinę 
coraz to bardziej zwarte i groźne.

Czy jest rzeczą możliwą, by po 
dwudziestu wiekach historii chrze- 
ścijańskiej znaleźli się jeszcze lu
dzie, którzy mają czelność nazy
wać siebie katolikami, a przecież 
lekceważą w sposób tak oczywi
sty swoje obowiązki najbardziej 
elementarne? Nawet jeżeli się po
wstrzymamy od ujawniania na- 
szych uczuć w stosunku do brutal 
ności wojny domowej, która łamie 
prawa najbardziej elementarne je
dnostki i całego narodu, która ła
mie zasady najprostsze prawa mię 
dzynarodowego, która nie szanuje 
najdrobniejszej nawet części za
sad, uznanych powszechnie, o ła
godniejszym traktowaniu ludności 
cywilnej w czasie wojny, — nawet 
wyrzekając się wszystkich tych ro
zważań a biorąc za punkt wyjścia 
tylko nakazy etyki chrześcijań
skiej, — musimy zaprotestować z 
całą mocą naszego przekonania 
przeciwko metodzie tak obrzydli
wej i haniebnej, jak bombardowa

nie, powtarzane codziennie, nasze
go ukochanego Madrytu, nieporó
wnane: stolicy hiszpańskiej Rzeczy 
pospolitej, która cierpi okrutn.e.

Nadano słusznie m.asiu wspania 
łemu Oviedo nazwę bolesną „mia
sta - męczennika*1. Jakżeby trzeba 
było w takim razie nazwać MA- 
ORYT, mszczony przez bomby cu
dzoziemskie, oblężony przez armię 
kolonialną, uderzony w serce przez 
nieustanne mordowanie jego ko
biet 1 dzieci. Kościoły i szpitale, 
szkoły i fabryki, cale dzielnice, po
łożone daleko od terenu działań 
wojennych, pozbaw.one jakiejkol
wiek wartości z punktu widzenia 
wojskowego,— zostały zniszczone 
bez milos.erdzia, setki ofiar nie- 
winnych pogrzebały gruzy. Jest 
rzeczą niemożliwą dla istoty ludz
kiej opisać ten straszliwy obraz 
rozpaczy; serce bić przestaje wo
bec takiej rzeczywistości tysiąc ra 
zy potworniejszej, niż najgorszy 
koszmar senny.

W Obliczu Boga I W obliczu hi
storii podnosimy nasz glos, by wy 
razić nasze oburzenie wobec ta
kich zbrodni, — podnosimy nasz 
głos twarzą w twarz ze wszystkimi 
mocarstwami ziemi. Wierzymy 
szczerze, że wszyscy ludzie dobrej 
woli znajdą się po naszej stronie.

ANGEL OSSORIO Y CALLAR- 
DO, adwokat, b. minister.

CLAUDIO SANCHEZ ALBO- 
RNOZ, profesor, b. minister.

KS. LE0CAD10 LOBIO, wika
riusz kościoła San Glnes.

KS. GARCIA GALLEGO, profe
sor, jałmużnik Segowii.

JOSE MARIA SEMPRUN, pisarz, 
b. gubernator Toledo.

KS. JOSE GALLEGOS ROCA- 
FUL, kanonik katedry w Grana
dzie.

JOSE CARNER, pisarz.
JOSE BERGAMIN, pisarz.
EUGENIO 1MAR, pisarz.

„...Każdy katolik może tnieć 
tylko sympatię dla katolików łrsz- 
pańskich. Jest wszakże błędem i 
czymś głęboko antychrześcijań- 
skim stawać z tego powodu p 1 
stronie rewolty i odmawiać sym
patii tym, którzy się bronią, po
nieważ sądzą.— ze słusznością, — 
że stoją w obliczu okrutnego de3 
potyzmu reakcyjnego— Na szczę
ście wielki, przeważający odlani 
opinii katolickiej odmawia krocze 
nia drogą, którą jej wskazują siły 
reakcji, które bronią własnych 
przywilejów*1—

**»

śnie pod reflektorem  
hiszpańskiego.

dramatu

Tyle na dziś M*
Proszą teraz porównać fakty 

i dokumenty, które przytacza
my, z postawą wobec tragedii 
hiszpańskiej naszej prasy t  zw 
katolickiej i „narodowej".

Wszak ojcowie Paulini z Czą 
stochowy posyłali generałów; 
Franco list hołdowniczy w tym 
samym mniej - więcej czasie 
kiedy tamci księża baskijscy 
byli stawiani w podartych suk
niach duchownych przed lufami 
plutonów egzekucyjnych tegoż 
gen. F r a n c a

W tym też zestawieniu fak
tów i dokumentów mieści się za 
razem odpowiedź na niedzielny 
artykuł p. B. K. w „Kurierze 
Warszawskim" p. t. „EKS 
PLOATACJA STARYCH 1 
OBCYCH RUPIECI". Panu B 
K. chodzi o wzrost t. zw. na 
strojów antyklerykalnych w 
środowisku naszego ruchu. Ten 
wzrost istnieje w samej rzeczy 
Ale jego rodowód — to nie żad
ne „obce wpływy", — tylko nie 
prawdopodobne ZAKŁAMA 
NIE naszych rodzimych POL1- 
TYKIERÓW {bo nic polityków) 
klerykalnych, — zakłamanie 
które uderza tak jaskrawo wła-

Bywają wszakże i jeszcze inne 
— drobniutkie — przykłady... ety
ki. W „Przeglądzie Katolickim11 ze 
stycznia znajduję, naprzykład, u- 
wagę następującą:

„Robotnik*4 żegluje coraz wy
raźniej na Wschód. W „.numerze 
( i  4 stycznia) w dziale redakcyj
nym widnieje następujące wezwą. 
n!e do czytelników; „Czy nabyłeś 
już wydawnictwa ZUSS7".
Autor z „Przeglądu11 sądzi naj 

widoczniej, że my reklamujemy — 
i to w dziale redakcyjnym — wy
dawnictwa sowieckie. Niechże u- 
spokoi swoje „chrześcijańskie11 su
mienie i zaniecha dalszych denun- 
cjacyj: Z. R. S. S. — to Związek 
Robotniczych Stowarzyszeń Spor• 
towych, jedna z najlepszych pol
skich organizacyj sportowych.

Sprawa — pozornie — drobniut 
ka, charakteryzująca jednak do
sadnie... poziom etyczny.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Hitleryzm 
wobec kościoła

Havas donosi * Berlina: W  
Niemczech 14-letnie dzieci mają 
prawo, bez zezwolenia rodziców, 
składać oświadczenie o swym wy
stąpieniu z  kościoła. Kilka wy
padków wystąpienia dzieci w tym 
wieku z kościoła zostało skiero
wanych do trybunału w Berlinie 
gdzie zapadło orzeczenie, ie  dzia 
łanie tych dzieci ma ważność praw 
nq, gdyż w 14-ym roku życia jest 
się już pełnoletnim, z punktu wi 
dzenia religii. Najwyższe władzi 
kościoła protestanckiego w Niem
czech zwracają uwagę rodziców na 
doniosłość tego orzeczenia trybu 
nału, żądając równocześnie, abj 
pastorzy i wychowawcy młodzieżj 
postarali się zapobiegać tego ro
dzaju wypadkom. (P A T .).

Uchwały Kongresu
S tr . Ludowego

Kongres nadzwyczajny Str. Lu-1 nlem narodowych i kulturalnych

**
*

W szystkie te nazwiska są na
zwiskami, znanymi w środowi
skach Hiszpanii katolickiej, wie
rzącej ł praktykującej szczerze.

Lista księży katolickich,
w ym ordjw anjtł przez „ihrześciicńskie" w o'ski 
i urzędy gen. Franta

4) Ks. Joaquin Arin, proboszcz 
w Mondragon, I. 64.

5) Ks. Leonardo de Guredł, wi 
kary w Mondragon, I. 38.

6) Ks. Jose Marquiegui, wika
ry w Mondragon, 1. 37.

7) Ks. Jose Sagarna, 1. 24, wi
kary w probostwie Berviatua.

8) Ojciec Otano z kongregacji 
Serca Marii Panny w Tołosa.

9) Ks. Joaquin Iturri - Castil
lo, I. 30, proboszcz w Marin.

10) Ks. Jose Pengaricano, 1. 63, 
wikary w Marquina - Echevarria.

11) Ks. Celestino de Onaindia, 
1. 38, drugi wikary w Elgoibar.

12) Ks. Jose de Ariztimuno, 1. 
39, sekretarz Związku duchowien 
stwa hiszpańskiego, znany pisarz 
katolicko - baskijski.

13) Ks. Jose de Adarraga, sta
ruszek 80-letni.

Według oceny kół katakckich 
kraju Basków liczba księży bot. 
kijskich, zamordowanych przez 
wojska gen. Franco, wynosi około 
#0 osób. Zbadanie dokładne praw
dy jest bardzo utrudnione, ponie
waż na terenie, zajętym przez 
Wojska gen. Franco, niema żad. 
ftych gwarancyj procedury sądu. 
Wej, niema adwokatów, jawnej roz 
prawy sądowej i t. d. Wiadomo tyl 
ko, że w jednej prowincji Guipuz- 
eoa wojska gen. Franco uwięziły 
150 księży, a dowództwo prowincji 
przekazało biskupowi — sufraga- 
Powi djecezji listę 1.300 księży 
skazanych na wygnanie z granic 
prowincji.

Sfery katolickie Francji i Belgii 
ustaliły natomiast listę nazwisk 
tych księży, których wojska gen.

z całą pewno, 
ten spis, powtórzony za

franco rozstrzelały 
*ci%. Oto

45,1L n S', A,Cjandr0 
2 i u  an 2 Hernani 

Ks- M arcin

Mendecute, I.

Lecuona, 
Keuteria, 1. 29.

proboszcz w

 ̂ 2 ervasio de Arbizu, proboszcz Reiitena.

Na froncie akademickim

do w ego zakończył, jak pisaliśmy, 
w niedzielę wieczorem swoje obra
dy. Uchwały zostały przyjęte je 
dnomyślnie. Niektóre * nich ule
g ł y  kmtfickacui; skonfiskowano — 
między innymi — uchwałę, która 
charakteryzuje , .sanacyjny** sys
tem rządzenia. Powtarzamy na 
tym miejscu teksty, które podać 
możemy. Red.

I
Kongres przyjmuje do zatwier

dzającej wiadomości sprawozda
nie z politycznej działalności NKW.

U
Kongres wyraża uznanie 1 po

dziękowanie licznej już dziś gro
madzie działaczy ludowych, któ
rzy z godną podziwu ofiarnością 
i poświęceniem • • « • • • •  
pracują nad rozszerzeniem i umoc
nieniem ruchu ludowego.

Ul.
Kongres S. L. stwierdza, iż .
. . . • • • .......................

rozwój wypadków dowodzi, że sy
tuacja międzynarodowa, mimo 
chwilowych odprężeń, staje się 
coraz bardziej skomplikowana i 
groźna. Wymaga ona n»e tylko na, 
większych wysiłków, celem wy
posażenia państwa w materialne 
środki obrony, ale w niemniej- 
szym stopniu także przygotowa
nia moralnego przez przywrócenie 
zwartości wewnętrznej narodu i 
najściślejsze zespolenie z pań
stwem szerokich mas, by jmczuły 
się znowu w pełni współodpowie
dzialne za losy państwa i zdolne 
były do największych choćby na 
rzecz jego ofiar •
Rozbijanie stronnictw politycz
nych 1 tworzenie usłużnych gru
pek, złożonych z żywiołów zdemo
ralizowanych, prowadzą tylko do 
głębszego jeszcze zanarchizowa- 
nia społeczeństwa.

IV.
...Kongres stwierdza, Iż Stron

nictwo Ludowe, żądając likwi
dacji sanacyjnego systemu rzą
dzenia, dokładało wszelkich sił, by 
dążen.a mas chłopskich tak do 
zmiany stosunków politycznych, 
jak do przebudowy gospodarczo- 
społecznej. utrzymać ściśle w ra
mach legalności

***
są sprawdzone, 

okoliczności mor-
Te nazwiska
Znane są też 

derstw:
1) ani jeden z tych księży nie 

był wzywany przed oblicze ża
dnego sądu, choćby potowego.

2) tylko dwóch badano, zarzu-

Z WILNA

W sobotę odbyły się manifesta
cje młodzieży ludowej, domagają
cej się otwarcia Uniwersytetu.

W WARSZAWIE.
W niedzielę o godz. 12 w sali Han

dlowców przy ul. Siennej odbył się 
wiec nielicznej grupki „sanacyjnej" 
młodzieży akademickiej. Mówcy uża
lali się w 3wych przemówieniach nad 
u tratą wpływów „sanacji** wśród 
młodzieży akademickiej i nawoływa
li do przeciwstawienia się burdom 
endeckim.

tów-żydów do szpitala św. Ro
cha. Wybryki tym razem zostały 
nieco urozmaicone. Strzelano na
wet 2 razy, dzień po dniu podczas 
starć z młodzieżą demokratyczną, 
ze straszaka.

Narazie nie zapowiada się ja
koś na „uspokojenie umysłów-1. 
Endecy, szczuci artykułami „W ar
szawskiego Dziennika Narodowe
go11, „ABC11 i coraz częściej „Cza
su11, głoszą wszem wobec, że z 
postulatu ławek żydowskich nie 11- 
stąpią. żydzi znów mówią, że na 
ghetto ławkowe nie pójdą.

PO OTWARCIU UNIWERSYTETU j

Uniwersytet Józefa Piłsudskiego 
w Warszawie zamknięto w koń
cu listopada. Otwarty został 10 
stycznia b. r. Przerwa w zajęciach 
urozmaicona endecką „blokadą",
trwała około 7 tygodni. Po otwar- drzeć na swej

przy takim stanie rzeczy piękne 
pole do popisu mają władze aka
demickie. A o ich interwencji ja
koś nic nie słychać. Jeden tylko 
prof. Jabłczyńskł postanowi! żę

ciu uczelni na nowo uczęszczają-, 
cym do niej studentom stanęły 
przed oczyma przede wszystkim 
dwie rzeczy: nowe czyste szyby i 
futryny, opalony tynk w Audyto
rium Maximum, oraz nalepianie 
kartki na ławkach sał wykłado
wych o treści: „Miejsce zajęte 
przez Polaka'1. Poza tym wszyst
ko pozostało bez zmian. Pozosta
ły nawet endeckie burdy, które 
trwały przed zamknięciem Uniwer 
sytetu.

W ubiegłym tygodniu codzien
nie dochodziło do jakiejś awantu

sali wykładowej 
te  miejsce dane

ry. Codziennie wynoszono studen- pomylić.

kartki, głoszące, 
zajął Polak.

My, młodzież demokratyczna, 
chcąca za wszelką cenę zachowa
nia spokoju na uczelniach, pyta
my się: jakie wyjście znajdzie p. 
Rektor z wytworzonej sytuacjir 
Myślimy, że po szybkiej interwen
cji w rodzaju zawieszenia doc. 
Rajchmana za list otwarty, ogło
szony w piśmie demokratycznym, 
nastąpi również szybka interwen
cja w zaorowadzeniu spokoju na 
uczelniach.

Bardzo byśmy się chcielj nie
tAS).

V.
Kongres stwierdza, Iż próby po

dzielenia społeczeństwa na dwa 
obozy — jeden pod protektoratem 
faszyzmu, drugi pod protektora
tem komunizmu — nie powiodą 
s'ę, albowiem są w społeczeń
stwie potężne siły, w pierwszym 
rzędzie Stronnictwo Ludowe, któ
re, stojąc na gruncie demokracji, 
przeciwstawiają się 1 przeciwsta
wią się w sposób zdecydowany nie 
tylko systemowi sanacyjnemu, ale 
1 faszyzmowi z prawa, jak komu
nizmowi z lewa.

Stronnictwo Ludowe, wierząc, 
iż każda dyktatura jest zgubna dla 
chłopów ! że masy wiejskie tylko 
w ustroju demokratycznym mogą 
uzyskać należny im wpływ, odrzu
ca możność współpracy tak z fa
szyzmem z prawa, jak komuniz- 
mcm z lewa, czy jakimkolwiek 
bądź innym ugrupowamem, dążą
cym do wprowadzenia dyktatury.

Stronnictwo Ludowe dążyć bę
dzie do współdziałania z ugrupo- 
waniami szczerze demokratyczny
mi dla realizowania konkretnych 
celów bez ograniczania samodziel
ności polityki Stronnictwa.

VI.
Kongres S. L. wita z radością 

coraz liczniejsze fakty przystępo
wania chłopów ukraińskich w Ma- 
‘opolsce do Stronnictwa Ludowe
go-

Kongres wyraża przekonanie, Iż 
współpraca w S. L. chłopów pol
skich i ukraińskich kierowana z je
dnej strony wspólnym chłopskim 
interesem, g drugiej

potrzeb obu stron, jest najlepszą 
drogą do rozwiązania zagadnie
nia współżycia obu narodowości 
w państwie polskim.

Kongres wyraża zdumienie z po
wodu krótkowzroczności niektó
rych organów władzy rządowej, 
które, kierując się nienawiścią do 
Stronnictwa Ludowego, przeciw
działają na równi z szowinistami 
ukraińskimi przystępowaniu chło
pów ukraińskich do organizacyj 
ludowych.

VIL
Kongres stwierdza: Rok ubiegły 

zahamował wprawdzie na razie 
pogłębianie się katastrofy w rol
nictwie, nie przyniósł jednak po- 
zytywnej poprawy w życiu gospo
darczym Polski, gdyż nie usunął 
!stotnvch przyczyn zla. Dla osią
gnięcia poprawy niezbędne jest 
wykonanie wielkiego planu prze
budowy struktury gospodarczo- 
społecznej, któryby się składał:

a) z głębok!ch reform społecz
nych z reformą rolną na czele, 
niezbędnych dla przyszłego roz
woju kraju i dla zatarcia wiekowej 
niesprawiedliwości społecznej. Ten, 
ktoby chcłał utrzymać w Polsce 
dotychczasowe przywileje jed- 
nvch, które w skutkach swych są 
nędzą 1 krzywdą drugich, narażał 
by kraj na nieobliczalne wstrząsy, 
groźne dla naszej państwowości;

b) z uprzemysłowienia Polsld 
we wszystkich di ’dżinach I S 
przeprowadzenia wielkiego piana 
robót publicznvch. co dostarczyło
by pracę wielomilionowej rzeszy 
bezrobotnych i jłólbezrobotnych 
oraz wykorzystanie bogactw na
turalnych kraju, leży w Interesie 
powszechnym. Planowość ta nie 
nowłnna jednak przybrać lortn 
szkodliwego etatyzmu, ani też nie 
doprowadzić do biurokratyzacjl 
gospodarstwa narodowego.

Taki plan naprawy, który jedy
nie pozwoli Polsce do^ooć inne 
kra’e Europy pod wzgledem gos
podarczym 1 cywilizacyjnym, mo
że bvć podjęty tylko przez rząd 
oparty na zaufaniu społeczeństwa, 
rząd rozporządza jacy nie tylko 
środkami policyjnymi, ale n'ezbęd- 
nvm kredytem moralnym w naro
dzie.

VIII.
Uważając walkę o wolność 1 de 

mokrację za naczelne fnarazie) 
zadame ruchu ludowego — Kon
gres stwierdza jednau, że równo
cześnie lud polski dązyc winien z 
jaknajwiększą energią do pracy 
w samorządzie oraz do tworzenia 
nowych samodzielnych placówek 
gospodarczych 1 kulturalnych. Na 
czoło wysuwają się tu: spółdziel
czość i organizacje oświatowe, 
bez których same zwycięstwa po
lityczne nie zapewniłyby dostate- 

istnienia i rozwoju Polskicznte 
Ludowej. * *

Inne rezolucje omawiają, jak ]uz 
pisaliśmy, zagadnienia polityki za
granicznej. specjalnie sprawwę 
Gdańska, oraz — osobno — spra
wę Berezy Kartuskiej.

Nastrój na Kongresie panował 
zwarty i solidarny. Nie było, oczy
wiście, najmniejszych choćby p rą
dów odśrodkowych ani — tym 
bardziej — rozłamowych.

Nowy n u m e r  „ E P O K I 1
Ukazał się nowy numer „EPOKI1* 

i zawiera treść następującą: Start
demokracji polsk'ej. — Samoobrona 
ludów. — J. Rola: Dzień wielk.ej
wagi. — Z. Jarosz: Miguel de Una
muno. — H. Krahelska: Światła i
cienie. Jeszcze o książce Gide*a. —> 
A. Grot: Magnateria, sanacja, er.de- 
Cy. — W l Kowalski: Malkontenci.— 
Z dnia na dz-eń: Pióro i pięść. Obrzyi 
dliwość. Zatajenie. ABC... F._— Zu
chwale ciury. Jak się melduje reak
cja? Tonjuemada czy Herod? Jacjr 
to ludzie? Tęsknota za liberią. — 
Przegląd polityczny. Film. Najnow- 
sze książki. Cena gr. 50. Redakcja I 
Administracja, Warszawa, Pierackira 

poszanowa-g0 13.



str. 4

Kpiny z ludzi...
P. Gutowski parceluje majątek 

Radowice pow. włodzimierskiego 
Małorolni z sąsiedniej komasowa- 
nej wsi, oraz robotnicy rolni chcie
liby nabyć parcele. Właściciel żą
da jednak zapłaty 60 procent z gó
ry, a resztę przy rejencie. '  

Zainteresowani odwołali się do 
Komisarza Ziemskiego, który o 
świadczył że ustaw a o reformie 
rolnej daje im rzeczywiście pierw
szeństwo, ale... warunki finansowe 
ustala dziedzic.

Spros l i  wanie u r z ^ o w e
W  zw iązku z zamieszczonym w dn. 

2.XII 1936 r . artyku łem  p. t .  „N ie
w łaściw i ludzie n a  niew łaściw ych 
m iejscach"... n a  zasadzie a r t .  21 de
k re tu  w przedm iocie tym czasowych 
przepisów  prasow ych z dn. 7.II 1919 
r .  (Oz. P r. P. P. N r. 14 poz. 186) 
proszę o zamieszczenie w  tym  sam ym 
m iejscu  i tym i sam ym i czcionkami 
poniższego sp rostow an ia:

„N iepraw dą je s t, jakoby  S ta ro s ta  
Pow iatow y p. W ardejn  Z agórski w 
Zaw ierciu  polecił i  całym  au to ry te 
tem  poparł k an dydatu rę  p. E dw arda  
Chrząszcza na  w ó jta  w  Łazach. N a 
tom iast p raw dą  je s t, że p. Chrząszcz 
w ybrany  został w ójtem  w dniu 17.I.1I 
1934 r . ,  a  w Zaw ierciu p. W ardejn  
Z agórsk i objął sw oje stanow isko w 
połowie w rześnia. 1934 r., a  zatym  
n ie  m iał i  n ie  mógł mieć żadnego 
w pływ u n a  przebieg wyborów w ój
tow skich w Ł azach".

Za W ojewodę (— ) E . T. K rakow ian  
Z-ca N aczelnika W ydziału.

1 Zapytujem y: w czyim interesie 
leży podobne naigraw anie się z 
tragedii wielu rodzin robotniczych 
i chłopskich? Kto odpowiada za 
wpajanie w ludność przekonania, 
że praw o do ziemi robotników 
rolnych i małorolnych, przewidzia 
ne ustawą, może być przez ob
szarników gwałcone za zgodą 
władz ziemskich?

Wiadomości
z  c a ł e j  P o l s k i

SKAZANIE DEFRAUDANTA.
Przed Sądem Okręgowym w To 

runiu odbyła się rozpraw a prze
ciwko b. sekietarzowi Sądu Grodz 
kiego w Chełmnie, Lucjanów5 Lan 
gowskiemu .oskarżonemu o nadu
życia pieniężne, sięgające kwoty 
7,003 zł. 28 gr., oraz fałszowanie 
ksiąg kasowych.

Sąd skazał oskarżonego na 4 i 
pół roku więzienia, pozbawiając 
go praw  obywatelskich na lat 5. 
PARYLEWICZOWA W SZPITA

LU ŚW. ŁAZARZA.
Jak  s5ę dowiadujemy, pobyt 

W andy Parylewiczowej w szp ita 
lu św. Łazarza w Krakowie będzie 
dłuższy niż początkowo przypusz
czano.

Leży ona nada! w łóżku i pod
dawana jest skrupulatnym bada 
niom lekarskim.

Parylewiczowa opuści szpital 
dopiero po postawieniu d !agnozy, 
co w każdym razie nie nastąpi w 
najbliższych dniach.

Nowe ksfąiisl
RITCH IE CALDER: N arodzi 

ny przyszłości w retorcie uczo• 
nych. Z  8 ilustracjami. Przeto 
ży ł i opracował inź. Ignacy Ro 
gala Sobieszczański. W ydawni
ctwo: Biblioteka W iedzy, tom 
28, Trzaska, Evert i Michalski, 
S. A. Warszawa.

28-y tom cennego wydawnictwa  
Biblioteki W iedzy ma to do siebie, 
że w odróżnieniu od poprzednich 
tomów, napisanych przez ludzi 
nauki, ma za  autora dziennikarza, 
znanego dziennikarza socjalistycz
nego, popularyzującego z  zamiło  
waniem wiedzę współczesną i dą
żącego do uspołecznienia wiedzy, 
do ścisłego powiązania wiedzy z  
potrzebami społeczeństwa.

Calder nie pisze utopii, ani tym  
mniej powieści fantastycznej. P i
sze coś m rodzaju reportażu o 
nowszych zdobyczach nauki na 
różnych polach i na podstawie  
tych zdobyczy snuje wątek roz
ważań, ja k  będzie wyglądała  
przyszłość ludzkości ju ż  w naj* 
bliższych 30 latach.

Calder odbył wędrówkę po la- 
borator.uch i instytucjach nauko 
wych Anglii, przeprowadził roz- 
momowy z  najwybitniejszym i u- 
czonymi swego kraju, przem yślał 
uzyskane fak ty  i wiadomości i — 
napisał czarującą książkę, w yka ' 
żującą udręczonej ludzkości, czym  
ona będzie za lat 30, a czym  iv 
gruncie rzeczy mogłaby być już  
dzisiaj, gdyby rządziły nią rozum

Zatarg w szpitalu „Kochanówka"
o sprawiedliwość, a nie sza ł i  nie •!
n a ™i ś ć - Ł o d z i

Opisuje więc Calder zdobycze ( 
nowoczesne iv dziedzinie zdrowia, Zaledwie nastąpiło odprężenie w pogląd o istnieniu
odżywiania, biologii, fizyk i i che 
mii, telefonii i telewizji, kom uni
kacji, budownictwa i urbanistyki, 
rolnictwa, rozwoju m aszyn i t. d. 
Uwypukla cały nonsens kryzysu  
gpspodarczego w obliczu TA 
KICH zdobyczy naukowych, bada 
zagadnienie bezrobocia w związku  
z  postępującym  iv tak szalonym  
tempie i w tak olbrzymich rozmia
rach rozwojem maszyn i zastana
wia się dłużej nad sprawą wolne
go czasu, do którego radzi przy
gotowywać nowe pokolenie przez 
odpowiednie wychowanie.

Książkę czyta się jak  „dobrą 
nowinę", ja k  ewengelię jutra. Mom 
zna nie zgadzać się z  niektórymi 
poglądami autora (np. gdy „na
stawienie do św iata" uzależnia od 
udż\W tonia i in .), ale trzeba mu 
poczytać za  zasbigę, że tak z a 
zdrośnie strzeżone przed oczyma 
„profana" badania i horoskopy 
naukowe uprzystępnił szerokiemu 
ogółowi i — co ważniejsza  — p o 
kazał temu ogółowi, CZYM  JE ST, 
A CZYM  M ÓGŁBY BYĆ  przy  
dzisiejszym  stanie wiedzy i tech
niki. Książka Caldera ma tedy d u 
że znaczenie uświadamiające tak 
że pod względem społecznym.

Ruchliwemu wydawnictwu Trza
ska, Evert i M ichalski należy się 
uznanie za wydanie pięknej książ
ki Caldera. ' o r .

ostrym zatargu pracowników z Za 
rządem szpitala im. Poznańskich 
w Łodzi, a już grozi ponowny za 
targ  w szpitalu „Kochanówka".

Dyrekcja tego szpitala nadesła 
ła do Inspekcji P racy pismo z za 
wiadomieniem, że nie wprowadzi 
w życie przewidzianego umową 
8-godzinnego dnia pracy, termin 
wprowadzenia którego Inspekcja 
Pracy wyznaczyła szpitalowi do 
dnia 1 lutego r. b.

Szczególnym trafem  pismo to 
wpłynęło do Inspekcji Pracy w 
czasie, gdy ważyły się losy akcji 
pracowników szpitala im. Poznań 
skich, aby znaleźć się na biurku p 
inspektora podczas konferencji 
stron w momencie decydującym 
dla sprawy wprowadzenia 8 -g o 
dzinnego dnia pracy w szpitalu 
Poznańskich.

Jeszcze ciekawszym obiawem 
była interpelacja w tej sprawie 
przedstawiciela szpitala im. P o 
znańskich, który, nie mogąc do
czekać się odczytania omawianego 
pisma, mimowoli zdradził się, iż 
znane mu jest istnienie i treść te
go pisma.

Okoliczności te, zdaniem Zw iąz
ku Pracowników Komunalnych i 
Instytucyj Użyteczności Publicz
nej w Polsce, oraz zainteresow a
nych pracowników, potwierdzają

porozumienia

T abela w ygranych
9-ty dzień ciągnienia (V klasy 37 Loterii Państw.

I ■ II ciągnienie
Główne wygrane

Zl. 10.000 —  28785 50099
Zl. 3.000 —  37314 49786 55886

57241 98711 152619 159613
Z ł. 2.000 —  3545 5623 25811 33184 

89786 44046 45392 46878 50759
53026 55335 6^836 74008 74192
105975 106084 ■ .0716 112250146395 
150156 150173 .,51831152734 164668 
171150 190873 194944

Z ł. 1000 —  25406 28327 32551
35669 38715 44354 48033 48960
72779 77182 83671 103916 111282 
115159 115764 125823 128351 148856 
149244 153706 168172 170450 177554 
159288 181760 191669

Wygrane po 203 zł.
40 457 66 578 802 45 69 960 1014 

312 519 653 813 69 933 37 2003 111 
65 225 488 501 623 29 824 948 300o 
223 361 549 56 637 703 893 4(333
108 11 92 208 19 86 326 28 405 39 
644 751 90 900 5219 30 71 302 423 
37 627 448 865 935 81 6009 67 160 
438 504 629 65 754 933 7037 38 77 
107 78 2 i7  38 443 62 72 551 911 40 
77 8095 108 24 85 316 59 627 39 53 
79 753 220 45 984 9521 59 834 41 
922 10026 40 72 181 84 319 28 55 
782 819 969 99 11033 293 405 11 19 
671 793 849 12011 44 118 45 260
93 593 974 13052 77 156 228 95
323 75 537 743 802 80 929 62 14094 
110 202 39 59 331 68 410 49 601 91 
97 766 943 96 15157 387 504 6328 71 
730 975 16062 202 54 64 317 33
509 22 85 613 86 843 70 170-17 93 
119 470 640 899 926 13040 85 110
47 78 287 447 576 754 78 844 99
504 19340 404 621 737 61 837 43 938

20100 375 578 804 36 58 21207 
593 804 36 58 22122 284 407 532 91 
886 949 23145 273 84 90 527 38 41 
60 780 24083 282 311 414 82 602 32 
25167 327 462 764 69 820 26077 166 
444 69 501 642 63 86 713 27012 75 
184 296 448 74 529 721 29 968 98 
238 309 69 91 415 22 326 38 79 783 
54038 104 41 509 78 88 688 773 984 
55008 29 50 175 263 84 587 667 71 
711 79 821 936 56014 274 91 430 S3 
46 707 57039 42 54 163 384 582 820 
973,58065 121 258 302 486 99 831
945 59161 75 297 468 505 54 84 697 
826

60084 323 523 33 643 789 954 98

161 96 258 379 432 63 89 558 864 
82 47122 95 305 66 87 453 97 656
712 13 858 48151 222 358 523 33 611 
909 49091 319 586 765 80 906 50046 
196 215 85 319 431 579 609 835 969 
51030 36 86 189 284 355 894 52103 
12 72 80 386 405 717 962 58068 137 
71068 340 402 33 514 39 625 30 62 
882 92 72019 206 91 665 842 63 
73052 199 613 74007 45 53 254 365 
507 602 18 831 905 82

7505 117 204 413 18 85 555 664 743 
871 905 21 76049 796 831 9%  77040 
141 691 767 882 947 70 78054 118 96 
403 61 544 57 694 708 15 50 70 893 63 
79S20 361 66 526 80290 318 40 427 705 
12 820 41 972 81094 295 410 16 36 83 
540 703 94 82312 21 404 48 49 52 597 
615 734 940 61 83090 100 28 223 74 
432 727 74 807 25 45 46 87 84164 96 
216 49 332 60-438 82 603 12 43 82 813 
57 85048 180 269 507 37 40 59 796 
86214 403 791 87188 288 547 77 602 86 
704 17 50 64 78 885 918 29 8282 97 416 
93 638 860 75 89033 146 285 328 74
496 56f 621 884 954

90230 319 92 456 517 30 752 810 
934 91104 610 77 844 919 77 92021 90 
373,98 447 562 S82 950 93039 113 56 
59 337 539 59 80 601 27 63 714 37 811 
907 94079 83 127 77 261 369 423 96404
44 579 657 773 921 97053 188 427 660 
85 98019 628 94 99036 141 356 515 20 
603 750 77 814 29 35 38 958 97

100207 602 757 962 101143 243 404 
563 81 834 81 102006 8 84 226 338 564 
800 901 79 103001 113 78 95 232 33 93 
431 605 104490 515 85 753 949 105008
45 134 48 225 48 87 448 61 698 615 85 
825 42 99 936 106022 350 88 94 360
70ó 808 56 992 107087. 165 76 303 450
87 89 801 50 75 108035 50 102 214 474 
911 109006 86 535 785 973 110379 96 
446 73 635 111329 453 549 678 895 935 
U2C29 86 139 88 348 457 9! 530 813 
957 113062 920 346 55 67 402 12 .34
717 86 875 952 92 114013 43 141 203
391 412 675 115141 255 421 549 7 ) 
603 717 950 73 116028 55 150 374 91
599 806 57 964 88 117039 156 84 551
651 69 913 28 99 118111 26 256 86 542
93 736 61 984 119001 91 105 72 213 96
377 498 752 827 96 937 120G02 100 13
215 368 583 668 74 795 939 121030 50
78 131 408 83 532 71 660 702 64 65
832 122534 68 639 915 123376 81 521
658 74 925 38 124124 84 670 899 955

125023 75 290 95 498 126169 277 
359 65 572 797 819 127126 90 627 68

61096 106 270 339 626 706 38 8581*;77 996 128281 325 415 23 65 90 503
62021 217 338 403 26 577 670 822 
90 948 63230 695 746 64075 474 591 
614 42 59 729 896 957 65134 45 512 
523 77 60167 313 91 430 64 514 35 
64 646 723 38 842 67348 66 404 31 
724 68052 327 484 514 28 86 759 895 
69093 121 39 86 98 319 410 500 25 
93 717 20 39 58 909 18 70118 38 57 
318 28 66 72 448 704 924 90 97
28022 362 515 607 26 802 63 900
29022 226 28 79 89 485 858 948
30052 281 99 307 34 74 572 683 718 
70 807 78 31092 185 200 22 415 527 
73 610 723 51 900 19 80 32025 37 
453 73 550 660 968 33044 94 106 35 
92 237 50 82 380 81 408 557 34200 
439 532 75 98 699 848 95 948 35002 
7  25 80 325 80 415 81 790 993 36238 
647 313 49 98 99 37004 29 195 96 
251 316 81 97 554 62 855 38074 144 
219 38 325 77 443 565 704 935 39062 
104 110 419 551 699 803 32 921

40007 128 228 524 67 988 92 
41131 445 57 85 573 604 723 849 032 
42095 240 373 511 699 763 66 805

804 161086 112 494 624 26 770 96 9 4 1 804 96553 603 97216 305 29 520 51 
162033 94 422 62 970 163109 19 «14 
569 984 85 164049 103 53 210 371 518 
731 48 946 165283 390 448 56 503 99
e l l  53 96 932 58 166056 107 15 27
247 86 399 919 66 167063 124 58 252
85 385 320 60 63 93 500 7248 82
168065 245 70 423 501 613 759 169065 
730 837 68 992 170031 33 75 395 420 
527 19 61 637 71 707 840 994 171167 
272 78 884 410 17 615 77 797 SOI 39 
172006 38 45 332 78 453 555 67 664 
777 942 173013 127 40 82 293 379 
483 542 85 621 62 73 803 174032 166 
227 75 87 564 654 89 927

175043 348 93 487 613 40 809 17 44 
88 90S 10 176086 263 418 545 57 83 
635 786 953 177199 261 328 483 960 
178139 260 409 74 58 562 87 98 674 
75 730 70 873 913 74 179073 202 303 
500 28 637 95 85S 70 180048 57 59 88 
193 204 492 94 771 838 181276 500 
609 749 880 1.82058 178 221 30S 543 
692 807 22 24 56 943 86 183024 165 
243 56 520 843 56 57 184020 248 95 
322 23 33 54 44" 69 545 751. 861 921 
93 185078 253 347 70 89 819 72
186203 376 401 520 56 62 85 600 22 
753 93 864 76 911 63 187071 324 52 
66 411 84 653 895 921 188152 375 83 
493 864 1891^5 223 69 334 80 84 457 
568 724 809 17 63 972 190456 74 542 
88 615 87 734 85 807 74 191006 157 
92 253 413 506 192036 97 214 508 780 
193193 330 519 36 676 874 194029 170 
226 32 426 512 67 626

III c iągnienie
PO  2 0 3  Z ł.

172 1044 125 828 41 901 11 2048 
109 526 72 690 92 3628 95 977 4202 
35 330 90 94 97 595 612 899 5040
184 327 613 790 6046 412 770 91 7235 
790 862 88851 87 9253 750 10314 412 
672 902 11836 96 12012 34 45 404 
824 930 13057 128 220 325 52 560 
842 14097 406 31 624 894 977 15601 
62 761 73 74 16037 17164 712 22 
18122 738 19220 350 66 574 663 752 
809

20499 755 912 21180 294 562 22084

98208 99007 140 700 36 878 
100058 288 891.97 101027 476 745 

102075 184 283 483 103309 56 429 73 
678 940 104114 52 82 403 968 lo5071 
172 374 682 92 106954 107243 591 
645 705 25 51 834 108168 272 79 
109539 53 613 94 110082 481 111853
97 112149 54 221 37 339 438 527 695
98 767 77 858 113230 343 761 950 
114096 240 404 747 994 115282 738 
79 829 963 86 116425 668 733 117023 
120 259 372 753 118167 400 557 614 
847 119065 370 538 953 120007 88 57 
141 602 19 716 903 12 121156 70 310 
122042 209 367 482 12307S 234 753 
124199 650 739

125028 110 639 48 126043 94 105 
31 60 283 482 76 127200 83 565 825 
128946 236 340 774 129035 4-36 70 
702 25 28 130141 567 944 51 131016 
34 88 91 217 18 350 132159 374 507 
654 78 133045 192 633 619 134081
365 135379 864 904 20 136335 546
72 78 823 30 137004 6 109 473 548 
97 761 79 900 3 138236 41 574 650 
876 139084 316 64 471 571 757 

140257 369 406 57 506 141273 523 
142145 658 956 143524 829 144119
214 46 362 499 658 429 862 145011 
88 110 241 636 992 146503 693 758 
3 47144 232 459 654 847 148631 533 
669 634 149036 285 501 15 
150247 324 753 913 90 151415 
826 70 153497 627 693 154076
249 155042 406 546 914 157085
70 323 600 158045 340 72 480 
90 159513 

160200 17 300 17 672 82 161066 
114 34 337 894 162045 224 53 347 
598 677 163282 390 448 164470 81 
165302 166007 106 241 94 509
167959 168652 66 649 829 169265 397 
658 88 917 70 170152 220 344 565 
634 888 171012 258 641 172003 12 
226 450 17320 385 721 8379 61
174004 186 364 427 88 175053 317
479 645 176044 81 115 584 607
177296 593 254 178133 296 377 457 
556 90 832 957 179004 858 180711 
181169 408 15 894 994 182134 669
183146 81 215 491 838 184221 683

| 185436 583 733 964 186439, 686
153 222 34 479 555 817 39 23003! i 87251„ 6L 2 57 812 924 52 188140
287 487 242222 303 573 854 043 2 i0  618 189o54 812 57 927 50 190047

396 407 651 191016 117 64 65 242
560 689 700 41 192263 452 689 738 
193026 44 457 540 733 898 194083 
152 451 532 672 839 965 67 89 99

839
27
97

140
573

96 644 89 742 55 808 129053 229 403
764 i898 959 „ 130416 85 549 47010 102 213 87 503 645 980 48870

181021 41 '3  356 60 441 45 518 638 ,49396  416 530 854 935 90
i f *  J33 0 i0  99 142 212 17 444 82 5881 50169 232 559 51199 222 435 534

144189 234 77 700 70 891 940 67 
145021 29 109 62 256 472 634 67
146092 656 899 147024 303 6 29 764 
822 30 33 77 148022 53 107 82 207 82 
358 506 675 82 843 69 910 149037 61 
J 16 201 357 81 598 637 710 23 821 40 
993

25 79 900 15 57 43129 323 428 
825 901 72 80 86 44040 97 336 58
405 587 98 611 69 798 825 94145348 
407 79 557 678 82 813 20 93 46093

75108 82 759 77 957 76352 857
, 77302 22 915 78200 03 70 98 351 554 

150007 70 127 237 325 41 411 541 835 911 38 51 79145 246 315 92 405 
o 61 70 151022 150 409 555 757 503 673 896 917 38 80468 692 711

QA i r o  o39 U 9  42 58 552 70°  81529 892 921 82066 155 83488 567
o?*1????9 192 88 291 427 36 541 7 5 .9 6  84194 403 14 510 702 886 923
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prywatnych szpitali, k tó p ’ch Z a
rządy za wszelką cenę chcą nie do
puścić do zmiany dotychczaso
wych warunków pracowniczych, a 
szczególnie do wprowadzenia 8 go 
dzinnego dnia pracy i zniesienia 
przymusu wiktu szpitalnego.

Dla pracowników natom iast oba 
postulaty stanow ią sprawę nie tył- 
ko zasadniczą, ale i żywotną. 
12-godzinny dzień pracy z przer
wą dwugodzinną w warunkach 
szpitalnych zbyt wyczerpuje siły I 
zdrowie pracowników. Przym us 
utrzym ania szpitalnego jest pozo
stałością z czasów niewolnictwa I 
wyzyskiem. Okazało się bowiem, 
że obliczana pracownikom część 
uposażenia w naturze na 100 — 
kosztuje tylko 30% tego.

Stanowisko Zarządów  szpitali 
prywatnych znalazło poparcie czę 
ści lekarży ordynatorów, co szcze
gólnie jaskraw o ujawniło się w za 
targu z pracownikami szpitala 
„Kochanówka".

Postanowienie Zarządu szpitala 
.Kochanówka" jest wyraźnym zła 
maniem umowy zbiorowej z p ra 
cownikami i to już poraź trzeci 
zrzędu w krótkim przeciągu czasu. 
Pierwszy raz Zarząd szpitala p o 
gwałcił umowę, w ydalając z p ra 
cy dwie pracownice bez istotnych 
powodów. Stało się to w kilka 
dni po podpisaniu umowy. N astęp
nie wypłacono pracownikom pen
sję za grudzień niższą od przewi
dzianej umową. Jednocześnie pew
ne czynniki usiłują wyzyskać nie
zadowolenie pracowników do roz- . 
bicia jedności.

To wszystko stw arza atmosferę, 
w której rodzi się nowy zatarg . 
Z atarg  ten może być bardzo g ro 
źny w skutkach dla szpitala. Od-- 
iowiedzialność za skutki poniosą 

ci, którzy przyczyniają się do wy
wołania zatargu.

Związek Pracowników Komu
nalnych i Instytucyj Użyteczności 
Publicznej w Polsce, Oddział I w  
Łodzi, oczekuje załatw ienia tej 
spraw y przez Inspekcję Pracy, któ 
rą uważa za gw aranta umowy, za 
wartej przy współudziale tejże 
inspekcji.

!
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urminama muzyita 
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Polskie Radio organ izu je  systema
tycznie audycje, zaznajam iające r a 
diosłuchaczy polskich z m uzyką n a 
rodów obcych kontynentów . Tym r a 
zem 19.1 o godz, 16.30 nadany zosta 
nie reportaż z p ły t w opracow aniu 
rodowitego H indusa, m ieszkającego 
obecnie w Polsce, dir. Radi Behari lal 
K ryszm a M athur. R eportaż ten  obej 
mie m uzykę hinduaką, k tó ra  różni się 
od europejskiej w  sposób zasadni
czy.

„W jaki s p i s ó b  książka
ajtfiswjje thiecks"

Chcemy wszyscy dać dobrą książ
kę naszym  dzieciom. P ow staje  je
dnak py tan ie  jak a  książka je s t do
b ra?  J e s t  to  spra\va nie ta tw a: 
książka m usi z jednej strony  odpo
wiadać naszym  zam ierzeniom  wycho 
wawczym z d rug iej —  upodobaniem 
młodego czytelnika. Z agadnienie to  
będzie tem atem  audycji „D yskutu j
m y'1 w dn. 19 stycznia o godz. 19. 
Dyskusję zagai Róża Czaplińska- 
M utermilchowa.

Rsdto w a rszaw sk ie
W TOREK, 19 stycznia 

6.30 Kiedy ranne w sta ją  zorze. 
6.33 G im nastyka. 6.50 M uzyka z płyt. 
7.15 Dziennik poranny. 7.25 Parę 
inform acyj. 7.30 M uzyka z p ły t. 8.00 
Audycja dla szkół. 11.30 A udycja dla 
szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 12.03 
Muzyka w łoska z p ły t. 12.40 D zien
nik południowy. 12.50 Skrzynka ro l
nicza. 15.00 Wiadomości gospodar. 
cze. 15.15 P ły ty . 16.00 Stolica i je j 
spraw y. 16 10 Życie ku ltu ralne stoli
cy. 16.15 Skrzynka PKO. 16.30 P ły
ty. 17 15 „Dni powszednie państw a 
Kowalskich" — powieść mówiona w 
opracow aniu M arii Kuncewiczowej. 
17.ąo K oncert ze Lwowa. 17.50 „ży- 
(ie  papierow e" — monolog Teodora 
M iaskowskiego, wypowie T eofi1 
Trzciński. 18.00 P ogadanka a k tu a l
na. 18.10 „Sport w m iastach i m ia
s teczk ach 1 — pogadanka. 18.20 Kon
ce rt reklam ow y. 18.45 P rogram  na  
iutro. 18.50 Pogadanka ak tualna . 
19.00 „W jak i sposób książka wycho
wuje dziecko?" — dyskusje zagai 
Kóża C zaplińska — M utermilchow3- 
J9.20 M ała Ork. pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego. 20.00 K oncert S tow a
rzyszenia Miłośników Dawnej Muzy
ki. W przerw ach Dziennik wieczorny 
i Pogadanka ak tualna . 21.50 M uzyka 
lekka z p ły t. 22.30 K w adrans poety
cki. 22.45 M uzyka taneczna.
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woleć pogłosek o „ifclileriu z Trzecią Rzeszą1

W  francuskich kotach politycz
nych panuje przekonanie, iż zbli
ża  się moment, w którym na po
rządku  dziennym stanie sp iaw a  
Zasadniczego rozwiązania s tosun
ków francusko -  niemieckich w 
d rodze bezpośrednich rozmów
między Paryżem a Berlinem.

„O euvre“, przypominają oświad 
czenie kanclerza Hitlera o w ycią
gniętej ręce. zadaje pytanie co la 
ręka zaw ierała  Jeżeliby i ą dania 
niemieckie miały zmierzać do o d 
budow an ia  daw nego Imperium, to 
sp raw a  ta me tylko zależałaby od

T n n ^ 7 ynmkÓW Francją, 
ale poza tym nie miałaby w ogó'e 
sensu w obecnei P, • .
jącej glęboknn 1  l ° Pie ' ^  D r , w .  Pr^fobraźcmoin.
prom is z dvWny; aŻ,a o b aw ?- ie  kom
b y zagrozić ą Nie,niec ,nó«' 
Francji p„ nawet egzystencji 

°zn,ov/y francusko-nie-

L i s t  do RedaKcji
mieckie przyniosłyby Francji ryzy 
ko utraty  przyjaciół i sprzym ie
rzeńców.

„Ere Nouvelle" w skazuje , że 
kwestia niemiecka s taw ia na po
rządku dziennym zagadnienia nie
słychanie skomplikowane i t ru d 
ne przede wszystkim pod w zglę
dem gospodarczym, których ro z 
wiązanie w ym aga szerszych pod
staw , niż dwustronne rozmowy 
francusko-nietnieckie.

„M atin" cytuje głos „H a m b u r
ger F rem denblattu-*. Dziennik nie
miecki oczekuje, iż zagadnienia 
francusko -  niemieckie dyskutąw a 
ne będą w  ramach szerszych w 
czasie rozmów, nawiązanych obce 
nie między Paryżem, Londynem i 
Nowym Yorkiem. Chodzi tu o mo
żliwość udziału Niemiec w ściślej
szej współpracy gospodarczej mię 
dzy Francją, Anglią i Ameryką.

Współpraca gospodarcza
' v * e l K i c h  d e m o K r a c y j

Nominacja sen. Boneta, b. kil- 
rotnego ministra handlu, na 

■ mbasadora Francji w Waszyng- 
Łńi'e wywo*aia duże zadowolenie 

politycznych i prasy francus- 
i^m n n ik l  przyw iązują  duże 

nadzieje do misji p. Bonneta, wy- 
razając przekonanie, że wiąże się 
°na nie ze sprawą długów między 
narodowych, lecz ma na celu roz- 
SZerzenie zakresu współpracy fi
nansowo - gospodarczej między

Francją, Anglią i Stanami Zjed
noczonymi.

Prasa francuska uważa p. Bon
neta za najoardziej odpowiednie
go do przygotowania współpracy 
między trzema stolicami, wyraża
jąc jednocześnie zadowolenie, że 
nominacja ta zbiegła s'ę z jedno
czesnym wyjazdem do Sianów 
Zjednoczonych angielskiego mini
stra handlu, Runcimana.

Sprawa ochotników dla Hiszpanii
2-5-S.R. przeciw propozycji angielskiej
^ i s a r m t  Spraw  Zagr.  ZSSR 
^ . a* do wiadomości treść odpo- 

ledzi Rządu sowieckiego na no
ty ^ ^ H k ą  z dnia 9 stycznia r.b. 
_ sPrawie zakazu wyjazdu ochot- 
" ł vuvV do Hiszpanii.

Komisarz Litwinow na p ropo
zycje angielskie odpowiedział o d 
mownie. Powołał się na pismo 
przedstawiciela Rządu sowieckie
go w komitecie londyńskim z 4-go 
grudnia do przewodniczącego te 
go komitetu, proponujące rozcią
gnięcie zobowiązania o nieinter
wencji na wysyłkę ochotników do 
Hiszpanii i przekazanie kontroli 
ńad wykonywaniem tego zobowią 
zania tym agentom, którym ma 
b yć poruczony nadzór nad przy
byw ającym  do Hiszpanii materia- 
-em wojennym, oraz na m em oran
dum z dnia 29 grudnia r. ub., * 
którym Rząd sowiecki, potwier- 

2aJąc sw ą zgodę na zawarcie  po 
sz u m ie n ia  między za in te resow a
nymi mocarstwam i o zakazie w y
syłki ochotników, jak  również kan 
żyngentów w ojskowych do Hisz
panii,  wyraził chęć wyznaczeni® 
możliwie najwcześniejszego wej

ścia w życie tego porozumienia i 
zo rgan izow an ia  skutecznej k o n 
troli.

W  C h ’n a c K

Przedstawiciel pow stańców  hisz 
pańskich — mówi nota — nie w y
raził zasadniczej zgody na wyżej 
wspomniany projekt kontroli, na
wet w zastosowaniu  do materiału 
wojennego. Rząd sowiecki w me
m orandum zaproponow ał rozw a
żenie kontroli, k tóraby mogła być 
zrealizowana bez zgody pow stań 
ców przez siły morskie kilku lub 
wszystkich mocarstw  w należą
cych do komitetu londyńskiego.

Rząd sowiecki w yraża ponownie 
dezyderat,  aby sygnatariusze poro 
zumienia o nieinterwencji polecili 
natychmiast swoim przedstawicie
lom i okrętom w Hiszpanii obser
wację przybywających do Hiszpa
nii ochotników lub kontyngentów 
wojskowych.

Rząd sowiecki sprzeciwia się 
zastosowaniu jednostronnych śród 
ków prohibicyjnych, wyłącznie 
przez członków komitetu londyń
skiego, podczas gdy inni człon
kowie nie tylko są wolni od zobo 
wiązań, lecz faktycznie w dalszym 
ciągu kierują kontyngenty woj
skowe do Hiszpanii. Oznacza to — 
zdaniem ZSSR — interwencję na 
korzyść powstańców .

Szanowny Panie  Redaktorze.
Po ujawnieniu przez „Gazetę 

W ieczorną-' laklu pieniężnego pre 
miowania wśród człorjków t. zw. 
porozumienia młodej prasy a r ty 
kułów przeciw komunistycznych, 
przy czym pod to pojęcie były pod 
ciągane również oszczercze a r ty 
kuły o „w pływ ach komunistycz
nych w śród  nauczycie lstwa* i 
„propagandzie  bolszewickiej, p ro 
wadzonej przez Z. N. P.‘‘ oraz 
przeciw akadem ikowi Rzymow
skiemu — zwrócił się do mnie red. 
St. Piasecki z prośbą o wskazanie 
nazwiska osoby, wypłacającej te 
premie. P. Piasecki twierdził, że 
pragnie wyciągnąć konsekwencje 
z faktu stosowania  podobnych me 
tod, jako uczestnik zebrania „po
rozumienia młodej prasy". Oświad 
czylent p. Piaseckiemu, że redakcja 
„Gazety Wieczornej*- posiada d o 
wody wypłacania omawianych oię 
tnastozlotowych preinij przez te- 
daklora „Myśli Polskiej** i „Biule
tynu Polsko - Ukraińskiego-* p. 
Włodzimierza Bączkowskiego.

W związku z tym obecnie w 
dwóch kolejnych numerach „ Ju 
tr a -- z dn. Id i 14 b. in. zostały za 
mieszczone dw a listy p. Piasec
kiego p. t. „W ykręcanie  się przy
gwożdżone. P. Zagórski i jego me
tody" o raz  „Kropka nad i w sp ra 
wie „Gazety  W ieczornej-*. W lis
tach tych p. Piasecki pisze m. in..

„O oświadczeniu p. Wacława Za
górskiego zakomunikowałem p. 
Włod.simierzowi Białkowskiemu, 
aby zechciał z tego wyciągnąć kon 
sekwencje. Do chwili obecnej nie 
wiadomo mi nic, czy p. Bączkow
ski jakieś konsekwencje wyciągnął. 
Od p. Bączkowskiego wiem tylko, 
że p. Zagórski miał otrzymać od 
niego swojego czasu, zanim jesz
cze był redaktorem „Gazety Wie
czornej", 30 zł. „a eon to" artyku
łów, które to pieniądze zwrócił, 
wypowiadając mu współpracę, gdy 
objął redakcję organu ZNP. Stąd, 
być może, pochodzą inform acje o 
owych „piętnastozłotówkach". 
P rzytoczony fragment listu p. 

Piaseckiego cytuje „ABC" w a r ty 

kule p. t. „Kto b ra ł  premie 15-zło- 
tow e za artykuły antykom unisty
czne. Tajemnica p. W acław a  Z a 
górsk iego-' i insynuuje:

„Wiemy, że brał pieniądze od p. 
Bączkowskiego p. Zagórski. Ale 
p. Zagórski staw ia ten zarzut mło
dym publicystom oenerowskim?". 
Otóż stwierdzam w  sposób  jak- 

najbardzrej kategoryczny, że nigdy 
z p. Bączkowskim nie współpraco  
wałem. Po moim powrocie z W o 
łynia, gdzie pracowałem dwa łata, 
p. Bączkowski zamówił po raz 
pierwszy u mnie artykuł do „Biu
letynu Polsko - Ukraińskiego-’ na 
ściśle określony temat postaw y de
fensywnej pew nych g rup  spo’e- 
czeństwa polskiego na Wołyniu. 
Na poczet honorarium otrzymałem 
20 zł. Artykułu nie napisałem i za
liczkę zwróciłem, gdyż zoriento
wałem się w W arszaw ie  co do wy 
soce szkodliwej, w moim przeko
naniu, roli p. Bączkowskiego na 
odcinku młodej polskiej publicys
tyki. Poza tym nigdy nie miałem 
żadnych stosunków pieniężnych i  
p. Włodzimierzem Bączkowskim.

Oświadczam ponad  to, że p. 
Bączkowski nie wyciągnął dotych 
czas żadnych konsekwencyj z j « -  
stawionych mu zarzu tów , a  stwier 
dzonej tym samym osta tecznie me
tody pieniężnego prem iowania o- 
szczerstw nie potępił ani p. P ia
secki, który — jak  z jego listu wy* 
nika — utrzymuje nadal przyjazne 
stosunki z P- Bączkowskim, ani 
żadne z pism, wchodzących w 
skład „porozumienia młodej p ra 
sy". Jedyną konsekwencją, jaką ci 
panowie wyciągnęli z ujawnienia 
faktów, dowodzących o niesłycha
nym zepsuciu obyczajów  wśród t. 
zw. narodowych młodych publicy
stów, były cy tow ane wyżej nik
czemne insynuacje pod moim adre
sem.

Uprzejm ie  proszę pana Rerak- 
<ora o podanie powyższych faktów 
do publicznej w iadom ości na  ła 
mach swego poczytnego pism a i 
łączę wyrazy szacunku.

f—) Wacław Zagórski.

Kronika bydgoska
Konferencje Okrę&o .a P. P . S. 
w Bydgoszczy

W  dniu 6 stycznia b. r. odbyła 
się doroczna Konterencja O.K.K. 
P.P.S. w Bydgoszczy, przy licz
nym udziale delegatów.

Konferencję zagaił przewodni
czący UKR, b. poseł Matuszewski, 
po czym przez pow stan ie  i chwilą 
ciszy uczczono pam ięć zmarłych 
towarzyszów.

Na przewodniczącego konferen
cji zaproszono to w. Bobińskiego z 
Inowrocławia, a na sekretarza 
tow. Derezińskiego z Bydgoszczy.

P o  przyjęciu porządku  obrad 
spraw ozdan ie  z działalności Z a
rządu (JKK złożył tow. Matuszew 
ski, który uwypuklił stały wzrost 
zasięgu organizacyjnego  OKR, — 
stały rozwój PPS.

W sp raw ie  pro jek tów  p ro g ra 
mu i regulaminu, które ma uchw a 
lić tegoroczny Kongres, zabierało 
głos paru towarzyszy, między in
nymi: tow. Bobiński, który pod
kreślił, że z uwagi na zaulame, ja 
kim darzą  CKW. PPS. członkowie 
Partii,  nie należy w ytępow ać sa 
morzutnie z odosobnionymi w nio
skami, dotyczącymi programu, a 
przyjąć go w brzmieniu przedłożo 
nym przez CKW. PPS. Propozycję

tow. Bobińskiego przyję to jedno
myślnie.

Przeprow adzono w y b o ry  -Za
rządu UKR. PPS. w  B y d g o szcz y !  
wynikiem następującym :

ZARZĄD: Przewodniczący tow- 
Tadeusz Matuszewski, Vice -  prze 
wodniczący red. tow. Antoni Bo
biński, sekretarze tow. tow. Jan  
W ierzchowski i Franciszek Kamiń 
ski.

KOMISJA REWIZYJNA: Tow . 
tow. Jan T łaczała , M. Wiśniewski 
i F. Budak.

SĄD PARTYJNY: T ow . tow.:
Franciszek Dereziński,  L. Mikoła
jewski i Jan Koralewski.

Po w yborach Zarządu w ybrano  
dwuch delega tów  na XXIV Kon
gres PPS, a mianowicie tow. T a 
deusza M atuszewskiego z Bydgo
szczy i red. tow. Antoniego Bobiń 
skiego z Inowrocławia.

Konferencję zakończył p rzew o
dniczący hasłem: „Wolność" ape- 
lując do zebranych delegatów, że
by po powrocie do swych komite
tów partyjnych wytężyli siły do 
pracy dla dobra proletariatu  i PPS 
która jest godną wyrazicielką tych 
wielkich haseł,  za które walczyli!  
bohatersko ginęli nasi tow arzysze

f f r o E i i i i a  l u b e ^ s R a

Wojska czerwone za’im u S ls i t -F u
W edług  pow szechnego p rzeko - '  

nania, częściowe uregulowanie z a . ! 
t ragu  w prowincji Szcn-Si nastąpi 
^  najbliższych dniach, o ile tylko ! 
n 'e nastąpią wydarzenia, które by 
m°gły  skomplikow ać sytuację.

p W ojska  czerwone pod wodzą 
K.®nk-Teh-Huai zajęły s /e re g  po- 

's ktch miejscowości. W obec tego 
P°rnini0 depeszy gen. J a n g a  do

Sier.ng weWłoszith
„ P ra w d a " ,  om aw ia jąc  wizytę 

oeringa w Rzymie, pisze, że głó
wnym celem tej podroży jest spra 
[*a . ‘n ierwencji niemiecko - włos-

'G w Hiszpanii. Odnosi się w ra 
żenie — p jsze d z jenn jk _  że w

° P r3cow yw uje  się wspol- 
którPlat ' ° rilię wlosko * niemiecką, 
Platfo przeciwstawieniem

G o e ^  an£misko - francuskiej,  
d a n i e , P ° d e j m o w a n y  był śnia- 
nuela r f - ez krb*a W iktora  Ema- 
*kąd ortn* ' v>'ież(,*a do Neapolu,
na w oir„  ie w kierunku Capri wojennym okręcie woł5kłm/

Nankinu o całkowitej uległości dla 
Rządu nankinskiego, pogłoski o 
całkowitej likwidacji za targu  nale
ży uw ażać za przedwczesne. Dele* 
gow any do Nankinu z Sian - Fu 
Mt-Czun-Lin zapow iada ,  że likwi
dacja nastąpi n iebawem i udaje 
się w tym celu na naradę z Czang- 
Kai-Szekiem do Feng-Hua,

&
Rozgłośnia w Sian-Fu donosi, 

że dnia 15 b. m. do Sian-Fu wkro
czyło 5000 żołnierzy armii, w mie
ście znajduje się odtąd kwatera 
główna czerwonej armii chińskiej.

Wfb&r Heuyaa Sa%eigro
W  Lille, w uzupełniających w y

borach do parlam entu  uzyskał man 
d a t  na miejsce zm arłego ministra 
spraw  wenętrznych, Rogera Salen" 
gro brat jego tow. Henryk Salen- 
gro.

Czytajcie p r a s ;  
socjalistyczną!

Kronika Z a p ie r a  D ^ r o w sk ieaa
Watka PPS o potrzeby ludu pracy
i.a łtre.ie Ra:.y rt.e,s*e| w Zander Ja

Przed paru  dniami odbyło się 
posiedzenie Rady Miejskiej w Z a
wierciu, na którym to pus.edzen.u, 
w innemu Klubu Radnych R. R. S. 
tow. Heter zg.osił dw a  nagle wnio 
ski, a mianowicie:

P ierwszy wniosek dotyczył nie
słusznego po trącan ia  pracownikom  
ni.ejsk.ni specja lnego podarku. 
Ktuo PPS. w odpowiednio zreda
gow anym  i uzasadnionym w nio
sku dom agał się zaprzes tan ia  po 
trącania nadal tego podatku, jak 
również zw rotu  dotychczas już po 
trąconego.

Drugi w niosek om awiał skan- 
daLczt.o w arunki w Miejskim am 
bulatorium, dom aga jąc  się usano- 
nia dotychczasow ych w arunków , 
gdyż jest niemożliwością za ła t

wianie dzienie od 60—80 pac jen
tów.

U bydw a wnioski R ada Miejska 
uchwaliła.

Następnie Komisja Rewizyjna zlo 
żyłą Sprawozdanie z doiionancj, 
rewizji całości gospodark i  miej
skiej za rok 193o,36.

Po diuższej dyskusji i w yjaśn ie
niach Z arządu  M iasta, Rada Miej 
ska przyjęła do wiadomości uste r
ki w gospodarce  miejskiej,  w yka
zane przez Komisję Rewizyjną, 
przekazując  je Zarządow i Miasta 
do usunięcia.

W niosek  o przyjęcie sp raw o z
dania z w ykonania  budżetu i u- 
dzielenie abso lu torium  Zarządowi 
Miasta większość Rady Miejskiej 
uchwaliła.

ŚMIERĆ PRZY PRACY
W  dniu 15 b. m. w maj. Mile

jów, pow. lubelskiego zdarzył się 
nieszczęśliwy wypadek.

Robotnik rolny Jan  Piwoński 
wiózł dw orsk ie  siano z łąk do za 
budow ań folwarcznych. Jadąc  dro 
gą  wiejską został w pewnej chw i
li s trącony  przez ga łąź  i upadł z 
na ładow ane j fury na  ziemię.

U padek  był ta k  nieszczęśliwy, 
że Piwoński zabił się na miejscu

Piwoński osierocił żonę i nielet

nią córkę, a ponieważ był d ługo
letnim pracownikiem maj. Mile
jów, przeto w iiściciel majątku wi
nien w yznaczyć wdow ie odpo
wiednią rentę,
PRZEDSTAW IENIE W  TEATRZE 

MIEJSKIM
Dnia 23 b. m. odbędzie się w 

T eatrze  Miejskim Akademia, n a  
której o d eg rana  zostanie sztuka 
„Ludzie na  krze" na  dochód  fun
duszu Szkolnictwa polskiego za
granicą.

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

I^ ia tio m o ss i 4 s»ortowe

Sam szyld nie wyst&rczy
Przed dworcem  kolejowym w 

Sosnowcu wisi duży i pięknie wy* 
m alowany szyld, głoszący „urbi 
et orbi", że na dw orcu  urzęduje 
t. zw. pocz ta dw orcow a. Ze taka 
poczta jest udogodnieniem dla 
„piszącej-- publiczności, o tym ni
kogo me trzeba przekonywać. Lu
dziska z zadowoleniem maszerują 
na dw orzec w błogim przekona
niu, iż bez wielkiej fatygi kupią 
sobie znaczki czy druki pocztowe, 
względnie nadadzą  list polecony 
lub te legram.

T am  jednak  spotyka ich zawód, 
bo poczty dworcow ej przed połu
dniem wcale na dw orcu niema, A 
w kiosku „Ruchu" też rano zna
czków się nie kupi, bo przecież 
jest pocz ta  dw orcow a.

1 w' rezultacie trzeba iść na  p o 
cztę g łów ną dla za ła tw ienia swycii 
pocztowych interesów.

M ożeby Urząd Pocztow y zain
teresował się tą sp raw ą  i sp o w o 
dował s ta łe  przebywanie  na d w o r
cu dyżurnego  poczty, aby  s tało się 
zadość ogłoszeniu.

Prawdomówność p n .  Franco
Gen. Franco przyjął w Salamance 

przedstawiciela agencji Havasa.
Uświadczył mu m. in., że nie ma 

żołnierzy niemieckich w Maroko hisz- 
pańskim.

Na tem at udziału Włochów 5 Niem
ców w wojnie domowej hiszpańskiej 
wyraził się: „Jeżeli armie nasze K o 

rzysta ją  nawet z poparcia niewiel
kiej liczby techników cudzoziemskich’ 
to jednak Hiszpanie i emigranci hisz
pańscy padają na polach walk. Z wy

jątkiem garści ( ? ) -ochotników, którzy 
zaciągnęli się do naszej Legii, jedynie 
Hiszpanie (?) giną w walkach".

Franco jest pewien (skąd ta pew
ność?), że Madryt padnie. Ale nie 
tam decydują się losy wojny. Zwy
ciężymy — oświadczył Franco — 
nie mówię, że w ciągu tygodnia, lub 
6 miesięcy, ale zwyciężymy całkowi
cie i na całym terytorium . (A może 
za 6 la t? ) .

OKĘCIE WYGRAŁO Z LECHIĄ 
9 s 7.

W niedzielę wieczorem rozegrany
/.osrał ae Lwowie mecz bokserski o 
mistrzostwo i  olski między ukęcieni 
t W arszawa) a wecbią. Mecz wygra
ło, po zaciętej l naogoł równej wal
ce, Okęcie 0:7. Kuna rozsUzygnęc 
sędziowskich pozostawiało wiele do 
życzenia, wobec czego kilkakrotnie 
oucnouziło do burzliwych denionstra-
cyj.

IKP REM ISUJE Z KSZO.
W niedzielę w O strow iu Kieleckim 

odbył się mtcz bokserski o drużyno
we m istrzostw o Polski pomiędzy łódz 
kziui 1KF a miejscowym KtiZO.

Mecz zakończył się niespodziewa
nym wynikiem remisowym U;8.
K L Ę S K A  BUkSLUOW GLUANll 

W PUZNANlU.
W zawtuacn o oi w^yuowę mistrzo

stwo Polski w boksie dtużyna l i t r  
(Poznan) pokonała drużynę Geda- 
uii w sioaU-.isu l5 d .
WARTA ZW *U LŻA  Z TRUDEM 

KUCH 9:7.
W Wielkrcn Uajuukach w meczu

o bokserskie mistrzostwo Polski po- 
znanska W arta pokonała z trudem 
kuch w stusur.ku 9:7. keinis bar
dziej odpowiadałby stosunkowi sił.

HOKEJ U w u. M H riczo a iW A  
WARSZAWY.

iY niedzitię rozo-.c ę-v się w *«a* 
szjw ie hokG/We m sm o rtw a  okręgu 
W pierwszym meczu AZS pokonai 
Skrę 9:1 (0:0 6:1 3:0). AZS wy
stąpił w rewelacyjnym składzie z ca
łą prawie sekcją hokejową Legii, kto 
ra przerzła;dp AZS.

REPREZENTA CJA  KATOWIC/ 
ZWYCIĘŻA ShW EUZKlCH

H o k e i s t ó w .
Międzynarodowy mecz hokejowy 

ponuędzy reprezentacją Katowic a 
drużyną szwedzkę Soedeitalje wy
grały Katowice w stosunku 2:1 (1:0 
0:1 1 . 0 ) .

W niedzielę w meczu rewanżowym 
wygrały również Katowice (wzmic* 
nione z o w o d m k a m i  Krakowa) 2 : 0 .

POLONIA MISTRZEM POLSKI 
W SIATKÓWCE M ĘSKIEJ.

W mistrzostwach siatków mię.-kiej 
Polonia niespodziewanie wygrMa 
w s z y s tk i e  swoie spotkania w oul i  fi- 
nałówei i zdobyła tytuł mistrza Pol
ski. T y t u ł  wicemistrzowski przy
padł drużynie stołecznego AZS.

Trzecie miejsce aajął Sokół II **»
1 p k t , czwaite YftlCA Krakow 0 pk. 
Ż li l o l y M k U  b O k S k lto W  WAR

s z a w i a n k i  w  ł u d z i .
Rozegrany w Lodzi mecz bokser

ski pomiędzy drużynami W arsza
wianki a tiakoacheui (Łódź) zakoń
czył się zwywcięstweiń WaiszawuMi- 
ki w stosunku 11:5.

PU u p a u a N L u w E ZAWODY 
ŁY z.wIA kSK IE W PRUSZKOW IE

W Pruszkowie odbyły się w nie
dzielę pi upagaridowe zawody ły iw iar 
skie w jeździe szybkiej, połączone i 
pokazami jazdy figurowewj. Ńa 509 
m. zwyciężył Kalbarczyk w czasie 
49,2. Na 3.001) m. wygrał również 
Kalbarczyk w czasie 5:33,

Poza tym odbyły się biegi dla mło 
dzieży m estow  a rzyszonej i bieg po* 
kazowy dla kobiet z udziałem rekof- 
dziirtki św iata p. Zofii Nehringowej.

Zawody wywołały b. duże zainte
resowanie i zgromadaiiy przeszło Z 
tysiące widzów.

MISTIIZUSTWA HOKEJOWE 
KRAKOWA.

„Cracovia" rozegrała w niedzielę 
mecz w hokeju na lodzie o mistrzo
stwo okręgu krakowskiego z „Sko- 
łenT, bijąc go 8:1 (2:0, 5:1, 1:0).

Zwycięstwem tym Cracovia zapew 
niła sobie prowadzenie w tabeli Q 
mistrzostwo okręgu krakowskiego.

Drugi mecz miedzy „Wawelem 1 
„Legia* zakończył się zwycięstwem 
„Wawelu" 3:2 (1:2. 2.0, 0:0).

Meca ten zadecydował o spadku 
Legii do klasy „B* okręgu krakow
skiego. , „

ZWYCIĘSTWO BOKSERÓW 
W ARSZAWSKIEJ LEGI!

W W ILNIE.
Rozegrany w Wilnie mecz bokser

ski między warszawską Legią a miej 
scowym AZS zakończyło_ się niezna
cznym zwycięstwem gości w stosun-

PORAŻKI GDYŃSKICH BOKSE
RÓW W ŁODZI.

W Łodzi odbył się mecz bokserski 
pomiędzy drużynami RKS ..Bałtyk" 
z Gdyni a KS „Gayer". zakończony 
łatwym i zasłużonym zwycięstwem 
„Gayera* w stosunku 11:3.

W Pabianicach ..Bałtyk" przegra? 
z Krusze-Ender 6:10.

CZYŻBY ZWYCIĘSTWA 
PEPvRY'EGO BYŁY KOMEDIĄ?
W Pittśburgu rozegrany został w 

sobotę czwarty mecz tenisowy pomię 
dry Pcrrym i Vinesem. Tvm razem 
zwyciężył. Vines, 6:3, 5:7, 6:4, 6:1.

Skta& alcfe oSIar^ m  z im ow ą p©moc
c lta  t e e b o t n y c h .  

Konto PKO Nr. 70.280 Pomoc Zimowa.
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Zbiorowa bójka w Brochowie
Na rogu ul. Grochowskiej i Pod- 

skarbińskiej wynikła bójka mię
dzy 6-ciu podchmielonymi męż
czyznami. Są to: Tadeusz Soszyń
ski, kamasznik, Jan Matysiak, 
malarz, Edw ard Ożarowski, kie

rowca, Tadeusz Stamus, kierowca, 
Kazimierz Regulski, galwanizer i 
W acław  Buczyński. W szyscy oni 
otrzym ali rany tłuczone głowy lub 
tułowia. Pomocy udzieliło im Po
gotowie.

Zabójstwo przy ul. Czerniakowskie]
Przy ul. Czerniakowskiej 48, w 

mieszkaniu Jana Olszewskiego, ro
botnika, przezwiskiem „Bibek-‘“, 
cdbyw aał się libacja, w której bra
li udział: M arian Czeropski, pseu
do „Lew“, oraz nieznana kobieta 
zw ana „Czarną M ańką“. Po skoń
czonej libacji, jeden z sąsiadów 
Olszewskiego usłyszał jęki. Gdy 
wszedł do mieszkania, stwierdził, 
iż Olszewski, pokłuty nożami, leży 
na łóżku. Lekarz Pogotowia stwier 
dził liczne rany cięto-kłute brzu

cha, klatki, piersiowej i rąk. Po 
opatrunku rannego przewieziono 
do szpitala Dz. Jezus. Badany 
przez policję Olszewski nie chciał 
wyjawić spraw ców  poranienia, mó 
wiąc: „Jak się wyleczę, to sam się 
odegram 11.

Mimo zabiegów  lekarzy, Olszew
ski zmarł w ub. niedzielę. Policja 
9-go komis, zajęła się odszuka
niem zabójcy, Czeropskiego, które 
go wczoraj aresztow ano na ul. 
Czerniakowskiej.

34 m ilio n y  w y n io s ły  zasiłki 
oia bezrobotnych

W ciągu pierwszych jedenastu 
miesięcy r. z. wypłacono na tere
nie państw a 34,034.100 zł. z tytu
łu zasiłków' dla bezrobotnych p ra 
cowników' umysłowych i robotni
ków.

Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych wypłacił pozostającym bez 
pracy pracownikom umysłowym 
9.641.137 zł., zaś Fundusz Pracy

Poparzenie
51-letnia W ładysława Karubi- 

nowa, przy mężu (Brukowa 6) w 
czasie przygotow yw ania lekar
stw a dla dziecka swego, przez nie 
ostrożność wylała lekarstwwo, do 
znając poparzenia I, II i III stop
nia rąk, oraz klatki piersiowej. 
Poparzonej pomocy udzielił na 
miejscu lekarz Pogotowia.

bezrobotnym robotnikom 24 mil. 
392 tys. 963 zł.

W listopadzie r. z. liczba robot
ników, pobierających zasiłki z ty
tułu zabezpieczenia na wypadek 
bezrobocia wynosiła 34.008, aczba 
zaś bezrobotnych pracowników 
umysłowych, pobierających zasił
ki 8.879.

nasza rubryka
Poszukiwanie pracy

DYPLOMOWANI nauczyciele g o  
mnazjalni udzielają lekcji, uczą do
rosłych indyidualnie i w komple
tach. Zakres gimnazjum. Tanio I Te
lefon 5-96-01,

ABSOLWENTKA matematyki 
udziela matematyki, fizyki w zakre
sie 8-iu klas. Przygotowuje do egza
minów externa. Referencje. Tele
fon 11-72-21.

Młodzież P.P.S.
Dziś o godz. 7-ej wiecz. w lokalu 

na ul. W areckiej 7, Il-e  p. odbędzie 
się zebranie Okręgowego Wydziału 
Młodzieży PPS.

W środę, dnia 20-go b. m. o godz. 
7-ej wiecz. odbędą się zebrania or
ganizacyjne dla Kół:

WOLA — ul. Wolska, ref. tow. 
St. Gajewski.

OCHOTA — ul. Grójecka 94, ref. 
tow. Lewczyn M.

ŻOLIBORZ - MARYMONT — K ra 
sanskiego 10, ref. tow. Gała.

STARÓWKA — ul. Długa 21, ref. 
tow. Subczyńska.

PRAGA — ul. Brukowa 35, ref. 
tcw. Szyszko.

W czwartek, dnia 21-go b. m. o 
godz. 7-ej wiecz. odbędą się zebra
nia organizacyjne dla Kół:

MOKOTÓW — uL Chocimska 23, 
ref. tow. Z. Ładkowska.

ŚRÓDMIEŚCIE — ul. Warecka 7, 
ref. tow. B. Dratwa.

RAKOWIEC — ul. Pruszkowska 
6, ref. tow. St. Kobrzyński.

W sobotę dnia 23-go b. m. o g. 7 
min. 30 wiecz. odbędzie się zebranie 
organizacyjne dla Koła:

POWIŚLE — ul. Czerwonego 
Krzyża 20, ref. tow. St. Błonholc.

C o  g r a > ą  w  t e a t r a c h ?
TEATR ATENEUM. Codziennie 

„Woźny i minister * z Jaraczem.
W próbach komedia czeskiego auto 

ra  Wilhelma „Ludzie na krze-* w re
żyserii Stanisławy Perzanowskiej.

TEATR W IELKI: Dziś we wtoreik 
widowisko karnawałowe, operetka J . 
S traussa „Noc w Wenecji**.

We srotłę „Noc w Wenecji*'.
TEATR NARODOWY: Dziś sztuka 

Johnstona „Księżyc w żółtej rzece'*.
TEATR POLSKI: g ra dziś „Klub 

Pickwick a“ .
TEATR MAŁY. Dziś „Lato w No- 

hant** J . Iwaszkiewicza.
TEATR NOWY; dziś sztuka Girau 

doux „Judyta**, w reżyserii Leona 
Schillera z L eną Eichlerówną.

TEATR LETNI: Dziś cieszący się 
rekordowym powodzeniem „Żołnierz 
Królowej Madagaskaru**.

TEATR KAMERALNY: gra dziś 
nową sztukę autora „Matury** W. 
Eodora „Tajemnica lekarska**.

TEATR MALICKIEJ daje dziś o 
8-ej „Zamieszaj** Herza, reżyseria Z. 
Sawana.

CYRULIK WARSZAWSKI: Co
dziennie komedia polityczna „Król z 
parasolem** z Junoszą .  Stępowskim.

OPERETKA PRZY UL. KARO
WEJ. Dziś o godzinie 20-ej „Za
kochana Królowa** z Wermińską i 
Fertnerem  w rolach głównych.

OPERETKA „8.15*' przy ul. Śnia
deckich. Co wieczór o 8.15 „Gaby11.

TEATR „13 R ZĘD Ó W . 'u z iś  
satvra polityczna ..Duby Smalone**

TEATR ROZMAITOŚCI (Chłodna 
49). Dziś t codziennie o 8.15 wiecz. 
farsa  „H urra! Jest chłopczyk**.

STOŁECZNY TEATR POWSZE. 
CHNY nie czynny do czwartku włą
czane z powodu choroby paru osób z 
zespołu.

W piątek na ul. Strzeleckiej 11-13 
premiera „Uciekła mi przepiórecz
ka'* Żeromskiego.

ROSYJSKIE STUDIO DRAMA 
TYCZNE (Nowy Świat 19); Sztuka 
Nierairdwicza-Danczenkl „Cena ży- 
cia“. Przedstawienia odbywają się w 
piątki, soboty i niedziele o godz. 20

ŻYDOWSKI TEATR REPREZEN
TACYJNY (Nowości. Bielańska 5 ): 
Codziennie o godz. 9.15 komedia mu 
zyczna „Błądzące Gwiazdy**.

STEFAN ASKENAZE W KON
SERWATORIUM. Po dłuższej nieo
becności w kraju przypomni się pub- 
Jczności stołecznej stałe mieszkający 
w Brukseli świetny pianista polski 
Stefan Aszkenazę r.a recitalu wła
snym w sali Konserwatorium w śro
dę dn. 20 b m.

CYRK. Codziennie o 8.15 (wtorki, 
środy, soboty i święta o 4.30 i 8.15) 
Noworoczny program nowości i g ru 
pa.tygrysów  bengalskich.

R. T. P. D.
Oddział Warszawski zawiadamia 

swych członków, że na dzień 21 sty
cznia w i-ym terminie o 6.30, w II 
o 7-ej przy ul. Wareckiej 7, II p. od
będzie się walne zebranie Oddziału.

***
Posiedzenie Zarządu Oddziału 

IVarsz. RTPD. odbędzie się we wto
rek 19 stycznia o godz. 7-ej w Al. 
Ill-go Maja 2 m. 58.

Wypadek kolejowy
Na stacji W aw er została potrą

cona przez pociąg 40-letnia Hele
na Marcinkiewiczowa, przy mężu 
(Wawer). Doznała ona w strząś- 
nienia mózgu oraz poranienia gło
wy i twarzy. Poszwankówaną przy 
wieziono tymże pociągiem do 
W arszaw y i w  stanie ciężkim u- 
mieszczono w szpitalu Przemie
nienia Pańskiego.

Zamachy sawohójcze
22-letni Feliks Retkow'Ski, ślu

sarz (Leszno 43) otruł się niezna
ną substancją.

45-letni Franciszek Skorupka, 
robotnik (Żytnia 8) zranił się scy
zorykiem w klatkę piersiową.

pomocy udzieliło

Kronika Organ zscyjna
POSIED ZEN IE NOWOWYBRA- 

NEGO OKR odbędzie się w czwar
tek dnia 20 b. m. o godz. 18.30 w 
lokalu Długa 21.

r .  u. r .
ZWIĄZEK UŻYTECZNOŚCI PU- 

BLICZNEJ. Szkoła Społeczno - Po
lityczna. Dziś o godz. 7 punktualnie 
drugi odczyt: „Droga do Socjaliz-
mu“.

WYKŁADY w STOW. B. WIĘŹ
NIÓW PO LIT. (Senatorska 36B). 
W czwartek 21 stycznia o gódz. 18 
tow. Jan  Krzesławski wygłosi od
czyt n. t, „Ostatnie wybory Prozy 
denta w Finlandii**.

Podziękowanie
Ob. Lucyna M ioduszewska dzię

kuje za pośrednictwem naszego 
pisma, za mile pożegnanie, urzą
dzone dla niej staraniem Stow. b. 
więźniów politycznych, Koło w 
Łomży.

Na pożegnaniu tym przemawiali 
m. in. przedstawiciele St.ow, b. 
więźniów politycznych, OKR PPS; 
Rady Zw. Zaw. i miejscowego 
zarządu i POW .

r * ;ca
Podziękowanie to zamieszczo

ne zostało z opóźnieniem, za co 
przepraszamy.

Piecyki w tramwajach
Dyrekcja tram w apów  i autobu

sów zainstalowwała dotychczas 
131 piecyków elektrycznych w 
wozach tramwajowych przyczep
nych i 74 w silnikowych. Pozosta
ła ilość wozów zostanie również 
stopniowo zaopatrzona w piecyk)

25 proc. ur.zęmlktiw 
choreje na grypą

W  urzędach państwowych i ko
munalnych w dniu wczorajszym 
zaobserwowano brak około 25 
proc. urzędników.

Jest to wynik panującej epide
mii grypy.

'f%  $ 01 . A C H  
© Ł O W Y

14 wagonów motorowych
dla kole;ek dojazdowych

W najbliższym czasie rozpocz
nie się odbiór przez W arszawskie 
koleje dojazdowe zamówionych 
w fabryce Lilpopa wagonów mo
torowych w liczbie siedmiu oraz 
siedmiu wagonów doczepnych.

W agony te będą uruchomione 
na liniach kolei Grójeckiej i W ila
nowskiej.

Nowe wagony liczą każdy 50

miejsc siedzących i są konfortowo 
wykonane. Będą one dostarczane 
stopniowo. Łącznie z dotychczas 
posiadanymi, stanowić to będzie 
dziewięć motorowych pociągów 
dwuwagonowych.

Niezależnie od tego, będą dalel 
kursowały cztery* autobusy moto
rowe na szynach, czynne na linii 
Grójec — Nowe Miasto.

niewykorzystane gmachy
b. cegielni miejskiej

W dalszym ciągu znaczna część 
dawnych gmachów, przeznaczo
nych dla cegielni miejskiej na Bu- 
rakowie pozostaje nieużytkowana.
W różnych okresach wysuwano w rok.

tej mierze szereg projektów, ża
den jednak dotychczas nie został, 
zrealizowany, a budynki, stojąc 
bez użytku, niszczeją iuż piąty

Co w y ś w ie t la j ą  Kina?
|  MAJESTIC: „Rok 2000*'. ‘APOLLU: „Ada. to nie wypada-*. 

ADRIA: „Pan z milionami". f
AN TUSKA: „Człow.ea, Który rozbił

bank w Monte Carlo** i „Dziewczę 
z Budapesztu*-.

AMOR: „Mam lat 19*' i „Potępie-
niec“. |

ACKON: „Burłak z nad Wołgi**.
AS: „Samochód Nr. 99“.
ATLANTIC: „Zapomniana symfoH

nia“. !
BAŁTYK; „Lekkoduth“„
BIS: „Serce ze stali** j „Melodia 

wielkiego m iasta *.
CAPITOL: ,,30 karatów szczęścia'

PROSZKI DLA
DOROSŁYCH

JE ZNAKIEM t'ABRYCZNVM

!ł»6Ł052E«IA BRU8KE
A . t . j i . ń . A.) UPUA0
tugjeniczne, automatyczne Fotele- 
łóżka, kanapy - łóżka system angiel
ski, nowoczesne tul zł. .80; Warunki 
dogodne. Wytwórnia „Polonja* Twai 
da 5, telefon 2-47-67,

CAPITOL

30
i

F .  4.  k i e d z .  I Z  i 2
p o r a n k i

KARATÓW
SZCZĘŚCIA

CASINO: „Barbara 
ze Smosarska.

Radziwiłłówna*'

CASiHO Nowy-iwlat 59 
p. 6. 8 i 10 

r

N A J E S T l O ł
Początek o 12 i 2
g i g a n t y c z n a  wi z j a  
p r z y s z ł o ś c i

ROK 2000
pg. H. G. WELLSA 

d o i w .  o d  *12 l a t
METKO: „Bounty** i  rewia.
MEWA: „Tysiąc taktów miłości** i 

„Porwano kobietę'*.
MUCHA: „Aniencja w Ischln'* i „P a .

j»ua“.
NOWA TOMBOLA: „Poznali się w 

Monte Carlo** i „Szyfr Nr. 77“. 
M IEJSKIE: „Krń» kobiet**.

Miejski s r , i

Desperatom
Pogotowie,

Pożar
Przy ul. Czerniakowskiej 184, 

w mieszkaniu Henryka Janeckiego, 
wskutek przylegania rury od pie
cyka żelaznego, zapaliła się ścian 
ka drewniana. Pogotowie iii od
działu straży, po godzinnej akcji, 
pożar ugasiło, wyrąbując część 
ścianki.

Ą .A . TAPCZAN / ,  OTOMANY
wszelkie wyroby tapicersk.e najnow
sze fasony niedoścignionej trwałości j 

jedyna NS £ jB f i  U ( \ ♦ Chio- 
wytwórnia jg- dna 42
front tel. b 38-46. Uwaga: Przed
kupnem wyrobów tapicerskich —■ 
sprawdź opinię firmy!!!

A nalizy lekarskie (wszelkie) wyko
nywa Doktór Meky.ryny,. M- rfala- 

mon. Nowy adres; Leszno 28, róg
Karmelickiej, tel. II 54-92.

I teatrów warszawski!?
TEA TR NARODOWY: „Księżyc 
w żółte j Rzece", sztuka w 3-ch 
aktach Denisa Johnstona. Przekład 

Floriana Sobieniowskiego.
Tłumacz „Księżyca w żółtej 

Rzecze", p. Florian Sobicniowski, 
w prow adza Denisa Johnstona na 
scenę polską, jako „nowy, nie
zwykły talent dram atyczny". 
(„Teatr" Nr. 4). Zestaw iając go z 
innymi pozycjami nowoczesnego 
dram atu irlandzkiego, stwierdza, 
że sztuka ta „rozpoczyna nowy o- 
kres dram atu irlandzkiego".

Opinia entuzjastycznego tłum a
cza, przynajmniej w zakresie w ra
żeń .dostępnych dla widza polskie
go na tle przedstawienia sztuki 
Johnstona w „Teatrze Narodo
wym", wydaje się nieco przesad
na i wyolbrzymiona.

Sztuka jest niewątpliwie cieka
w a dla widza polskiego ze wzglę
du na tio lokalne— irladzkie i w al- ' 
kę tego kraju o uniezależnienie się 
od Anglii. Autor stara się narzucić

nam wizję tych demonów lokal
nych zachowawczej Irlandii w 
walce z nowatorstwem  i postę
pem technicznym, reprezentow a
nym przez inżyniera niemieckiego, 
Tauscha.

Odnosi się jednak wrażenie, że 
autor w tej sztuce za wiele srok 
starał Się chwycić za ogon i w 
związku z tym zdcorientował wi
dza i siebie. Akcja rozsypuje się 
na szereg wątków, rozwijających 
się niezależnie od siebie. Mamy tu 
i tragedię męża, któremu żona u- 
miera przy połogu, zostaw iając mu 
niekochaną przezeń córkę. Mamy 
walkę postępu technicznego z za
chowanymi formami życia gospo
darczego Irlandii, mamy walkę 
niepodległościowców ze zwolenni 
kami ugody z Anglią, mamy ro
mantyczną melancholię i rozm a
rzenie, które sztukę kończy i za
czyna.

Stanowisko autora wobec tych 
wszystkich kwestyj i nastawień

jest niejasne, mętne i pełne sprze
czności. Chwilami się zdaje, że 
autor, na wzór Rausaeau a, wszel
ki postęp techniczny i cywilizacyj
ny uważa za zagładę praw dziw e
go człowieczeństwa: w innyui
wypadku wydaje się, że dążenia 
niepodległościowe Irlandii są ró
wnie niewczesne i archeologiczne, 
jak produkowanie w w. XX do
mowym sposobem przez uwóch 
pomylonych starych marynarzy — 
arm aty —  moździerza, mającego 
stać się ośrodkiem walki niepo
dległościowców irlandzkich z po
tęgą brytyjską.

Nauka szkolna dla dziewcząt 
wydaje się głównemu bohaterowi 
sztuki „nielegalną operacją na 
ich naturalnych instynktach".

W szystkie te paradoksy żarów - 
na pojęciowe, jak i życiowe, nie 
znajdują żadnej zasady koordyna
cyjnej, ani myślowej, ani dram a
tycznej — wszystko tu wisi na 
łasce losu bez podparcia, wbrew 
prawu ciążenia, opiera się na ja 
kiejś romantycznej rencie — bez 
pracy i  zarobku.

w roi. ty 1.

M W IS A  SHGSARSKA,
i. J t ’ — _
UOiwgs&FU.tl: „Janosik — hetman 

zbójnicki*.
GDY slA : „A nthaw  Adverse *. 
ELITE; „Błękitna parada-4 i „N ie

śmiertelne melodie*.
EUROPA: „Hau Francisco",
FAMA: ,,Bohater dnia".
FOifUMt „tlały buntownik" i „Upiór 

rei sprzedaż**.
FORUM: „IM atni poganin** i ,,Me.

Łropólitan".
FILHARMONIA: „Strad v a ri“ . 
GDYNIA; „Bulek i Lolek". 
HOLLYWOODr „Romans w Budape. 

szc.e" i rewia.

K y r o a  l .o y  L u la a  R a in e r
•JtfotłSnro **s»*e8J

tsny nnejst od S19 do 9 0  gr,

OKO PRASKIE: „Rosę Marie**. 
PAN: „Papa się żeni".

rlio Te’efunken Philips na raty>— 
ii.elaćska 21 - - pouwórzu

u  x x m isa x x sn w mmnrntm.
W akcie III do wszystkich po

przednich niespodziewanie dołącza 
się nowa spraw a — nadużycie 
władzy j jego usprawiedliwienia.

Jeżeli w sztukach klasycznych 
karykaturalnie przestrzegano jed
ności akcji, to tutaj — równie lek
komyślnie eksyeprymentuje się nad 

rozbiciem akcji, co autorowi się 
nawet udało, nie koniecznie jed
nak z korzyścią dla sztuki.

Na wyróżnienie szczególne za
sługuje gra G usV va  Duszyńskie
go i Elżbiety Barszczewskiej. 
Mniej pewny w typie, choć po
prawny w swojej roli, był Jerzy 
W oskowski; D. Damięcki stanow 
czo przeholował w swojej bujnoś- 
ci i impecie. Doskonały typ ko
mendanta policji stworzył A. So
cha, dobrą parą m arynarzy byli: 
St. Łapiński i Fr. Dominiak.

St. Karpińska dała wyrazisty i 
charakterystyczny typ starej A- 
gnieszki, Z. Karpiński—-jej syna.

Reżyserował sztukę K. Borow
ski. J. N. M.

H O L L Y  * Q O OKINO
TEATR ______________
początek w cim powszednie 

W niedzielę I święia 3 45

HOŻA
25
5.45

V/

8U0M5Zt!E«
W S  C B. St 
tiofciimz wy; ępy

i e  m E • *
CHÓRU JURANDA

HELIOS: „Tajemnica panny Brin**
uraz dodatki.

KOMETA: „M aria S tuart" i rewia.

BK KOMETA
ul Chłodna 43, tel; 6.4® 51.

F. 4. W niedzielę 
o 12 i 2 PóRArfK:

L. WYSOCKA 
J .  A H £ B £ £ J £ V . V S & A  

Z l f l l f J S K A  
Z.  R A K U W I A C K I  
ł-T*. t).<OiJNIcWlCZ

w komedii muzyczna

APA *  ZEHI.

fBE3I

Maria Stuart
Film o królowej, która królestwem 
zapłaciła za kilka godzin szczęścia. 

H a s s a n i e  u  W I O
ITALIA: „Hotel Savoy**.
IMPERIAL- „Jej pierwsza miłość". 
LOS: „Zuzanna idzie w świat" j 

„Bunt zwierząt".
MASKA: „Dom Nr. 56'* i „Nocne 

motyle".
M1NEKWA: „Manewry miłosne" i

„Poławiacze skarbów**.

PEITT iK lA N O N: „Panowie w cy
lindrach" z Fred A staire i Ginger 
Rogers i „Gra o kobietę".

POPULARNY: „N a zgliszczach szfzę 
ścia". i rewia.

P K uailE Ń ; „Uiała parada-* i „Świat 
jest zakochany*-.

PRAGA: „j-auu wardowski" i rewia.
RA J: „Czarne róże".
KlALYO; „Jego zioła rybka'*.
R1V1EKA: „Osaczona" i „Mleczna 

droga".
KEa a  : g a d z ia "  ze Smosarską,
Rl»iVlA: „Giajy anioł".
KOXY; „Fredek uszczęśliwia św iat".
SFINKS: „Pokusa" z Marleną Die

trich.
SOKÓŁ: „Walc szczęścia" i „Whisky 

i dolary".
SORRENTO: „Czu .  Czin - Czau".
STUDIO: „Pałac we Flandrii".
STYLOWY: „Romeo i Julia" w*. 

Szekspira.
ŚWIATOWID: „Szczepko i Tońkó--.
TON: „Rose Marie**.

Kino f  p T  O  I S  * I eair. 
P u ła w s k a  3*

UZIS

• ( i

Pocz. godz 5. 7, 9.

UCIECHA: „Żółty skarb".
UNIA: „Królewska faw orytka" i 

wia.
re-

K etiaktor odpow iedzia lny : LUDWIK WlNTtHUK. O dbito  w  dMikarni Sp. Nakładów o W ydaw niczej „R obotn ik", Warszawa, Warecka 7,


